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Розділ 1
Світ інформації

Рекомендована тематика Тривалість

1. Вступ. Предмет «інформатика» 1 год
2. Види інформації 1 год
3. Інформаційні процеси 1 год
4. Доброчесність і авторське право 1 год

Освітня 
галузь

Очікувані результати

ІФО

Я у світі інформації
- наводить приклади інформаційних процесів у близькому для себе 
середовищі та описує їх сутність [4 ІФО 1-1.1-1]
- визначає учасників інформаційних процесів та описує їхню інформаційну 
взаємодію [4 ІФО 1-1.1-2]
- наводить приклади інформаційних процесів у близькому для себе 
середовищі та описує їх сутність [4 ІФО 1-1.1-1]
- робить висновок щодо способу подання інформації (текстова, графічна, 
числова, звукова, відео тощо) [4 ІФО 1-1.2-1] 
- розрізняє істинні та хибні висловлювання [4 ІФО 1-1.4-1]
- порівнює тексти з хибною та правдивою інформацію [4 ІФО 1-1.4-2]
- складає прості схеми та дає відповіді на запитання, користуючись 
такими схемами [4 ІФО 1-1.2-12]
- заповнює шаблони, схеми за наведеним зразком [4 ІФО 1-1.2-10]
- наводить приклади того, що одні і ті ж дані можна представляти більш 
ніж одним способом чи кодуванням [4 ІФО 1-1.2-7]
- обирає спосіб представлення даних для різних життєвих ситуацій [4 
ІФО 1-1.2-8]
- виконує кодування / розкодування повідомлень за запропонованим 
правилом [4 ІФО 1-1.2-9]
- вирізняє способи графічного представлення кількісних і якісних 
характеристик (організаційні діаграми – діаграми і графіки) [4 ІФО 
1-1.2-14]
- переводить задачу / проблему з однієї форми представлення в іншу 
(текстову у графічну, у короткий запис тощо) [4 ІФО 1-1.3-8]
- знаходить інформацію, що підтверджує чи спростовує просте твердження 
[4 ІФО 1-1.2-3]
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ІФО

- знаходить інформацію про нові ідеї і поняття, у разі сумніву шукає 
підтвердження з різних джерел [4 ІФО 1-1.4-4]
- визначає, чи вказаний автор  статті [4 ІФО 1-1.4-6]

Моя цифрова творчість
- створює документи для збереження даних, комунікації та поширення 
результатів діяльності індивідуальної або групової роботи за допомогою 
цифрових пристроїв та програм [4 ІФО 2-2.4-1]
- заповнює шаблони, схеми за наведеним зразком [4 ІФО 1-1.2-10]
- створює прості мультимедійні продукти за підтримки вчителя/ 
вчительки, членів сім’ї або інших учнів [4 ІФО 2-2.4-5]
- обирає спосіб та представляє результати індивідуальної або групової 
роботи [4 ІФО 2-2.4-6]

Я і цифрові пристрої
- збирає інформацію за допомогою цифрових пристроїв (фотографує, 
записує, диктує тощо) [4 ІФО 4-3.1-2]
- обирає зручні для себе способи роботи з пристроями введення та 
виведення даних, упевнено користується цими способами роботи [4 ІФО 
4-3.1-4]

Відповідальність та безпека в інформаційному суспільстві
- цитує та вказує джерела запозичених ідей чи матеріалів 4 ІФО 5-4.3-2
- дотримується часових обмежень користування цифровими пристроями 
[4 ІФО 5-4.1-2]
- дотримується погоджених правил поведінки онлайн вдома та у школі 
[4 ІФО 5-4.1-3]
- звертається до дорослих, якщо відчуває занепокоєння під час 
використання цифрових пристроїв чи програм [4 ІФО 5-4.1-4]
- добирає оптимальні форми подання інформації під час спілкування з 
людьми з особливими потребами та іншої культури безпосередньо і в 
мережі [4 ІФО 5-4.2-2]
- шанує права творців інформаційних продуктів [4 ІФО 5-4.3-1]
- розрізняє приватну та публічну інформацію, зокрема ту, якою можна 
ділитися онлайн [4 ІФО 5-4.1-6]
- прогнозує наслідки плагіату в повсякденному житті та онлайн [4 ІФО 
5-4.3-3]
- поважає приватність інформації інших [4 ІФО 5-4.3-5]
- не списує і не дає списувати [4 ІФО 5-4.3-4]
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Мета 

Пригадати, що вивчає інформатика, ознайомити учнів з підручником для 
4 класу, повторити правила роботи за комп'ютером. 

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  пояснюють, що вивчає інформатика;
  розповідають правила роботи за комп'ютером та в групах;
  описують зміст предмета та теми, які вивчатимуть в цьому році.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери.
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.
 Роздрукувати Додаток 1.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 5 хв
Робота з підручником 5 хв
Вправа «Що ми вивчатимемо» 6 хв
Руханка 3 хв
Вправа «Правила роботи» 7 хв
Практична робота «Досліджуємо складові комп'юте-
ра»

9 хв

Підсумкові завдання 5 хв
Усього тривалість 40 хв

Вступ. Предмет «інформатика»
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, вступ 
до теми, знайомство) 

1. Привітання. Запропонуйте учням 
привітатись між собою, побажавши 
один одному гарного уроку.

2. Зворотний зв’язок із минулим 
навчальним роком. Запитайте в учнів: 
«Про що ми говорили на наших 
уроках протягом минулого року? Що 
вам найбільше запам'яталось? Що вам 
хотілось би повторити, а також, що 
нового ви прагнете дізнатися?».

3. Оголосіть тему уроку: «Сьогодні ми 
пригадаємо, що вивчає інформатика, 
повторимо правила роботи за 
комп'ютером та в групах,  а також 
дослідимо, що будемо вивчати в 4 
класі».

4. Запропонуйте учням розглянути с. 6 
в підручнику, щоб дізнатися, чим ви 
будете займатися цього уроку.

5. Запитайте в учнів, про що їм хотілось 
би дізнатися якнайшвидше.

Робота з підручником

Запропонуйте учням прочитати текст  
в підручнику на с. 7.

Запитання для обговорення:
• Які бувають комп'ютерні пристрої?
• Що ви можете зробити з їх допомогою?

Запропонуйте учням по черзі розказати, 
якими комп'ютерними пристроями вони 
користуються.

Вправа «Що ми вивчатимемо»

1. Запропонуйте учням розглянути 
фрагмент схеми змісту підручника з 
інформатики для 4 класу в підручнику 
на с. 8.

2. За допомогою карток із Додатка 1 
об'єднайте учнів у три групи. Групи 
повинні обрати по три розділи 
підручника і виконати наступні 
завдання:
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• за допомогою підручника записати 
на стикерах назви параграфів для 
обраних розділів;

• створити на дошці схему змісту 
підручника за зразком із підручника.

3. Обговоріть, які теми ви досліджували 
в минулому році, а які – учні бачать 
вперше.

Руханка (м’язова та емоційна 
релаксація)

Організуйте виконання руханки під 
музичний супровід.

Вправа «Правила роботи»

1. Запропонуйте учням пригадати 
правила роботи за комп'ютером, яких 
ви дотримувалися в минулому році.

2. Разом з учнями розгляньте правила в 
підручнику на с. 9.

3. Обговоріть з учнями, чому важливо 
дотримуватися цих правил і що може 
трапитися, якщо їх порушувати

4. Запропонуйте учням назвати додаткові 
правила для роботи в комп'ютерному 
класі. 

5. Разом з учнями розгляньте правила 
роботи у групах в підручнику на с. 11.

6. Запропонуйте учням об'єднатися в 

групи із попередньої вправи і створити 
перелік правил для своєї групи.

7. Після того, як групи впораються із 
завданням, учні мають презентувати 
його у класі.

Практична робота «Досліджуємо 
складові комп'ютера»

1. Запропонуйте учням самостійно 
прочитати текст і розглянути 
зображення в підручнику на с. 10. 

2. Після того, як учні самостійно 
ознайомляться з інформацією. 
вони мають виконати завдання із 
підручника.

Примітка: слідкуйте за виконанням 
завдань і допомагайте учням, які не 
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можуть впоратися самостійно.

Підсумкові завдання (зворотний 
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Запропонуйте учням виконати 
інтерактивну вправу на платформі 
LearningApps.

2. Вправа «Перефразування». Учні 
по черзі мають висловити власними 
словами основну ідею уроку та 
розповісти, що їм найбільше 
запам'яталось.

3. Запропонуйте учням завершити 
заняття оплесками собі та одне одному.

Домашнє завдання

1. Виконати завдання №1, 2, 4 з 
підручника на с. 12.

2. Виконати завдання в зошиті на с. 3-6.

Інтерактивна вправа

https://tinyurl.com/yv45r94w

Руханка до уроку

https://tinyurl.com/6h4yr4m7

https://learningapps.org/watch?v=przfgpq4k20&fbclid=IwAR100zM4jbuA-_vrEIFFbhXJaMkBWDPXcU5neuid6mudJ8yJExHZ9mNuUSw
https://drive.google.com/drive/u/3/folders/1-_WoZDtqBN2YlK91uGqfvf2_zak2yVdX
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Додаток 1
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Види інформації

Мета 

Продовжувати формувати в учнів уявлення про види та властивості 
інформації, поглибити знання дітей про кодування інформації, розвивати 
вміння перетворювати інформацію з одного виду на інший.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  розрізняють види інформації за способом сприйняття;
  наводять приклади властивостей різних видів інформації;
  створюють мультимедійні продукти.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери. 
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.
 Роздрукувати Додаток 1.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 5 хв
Бесіда «Види інформації» 6 хв
Вправа «Азбука Морзе» 7 хв
Руханка 4 хв
Робота з підручником 5 хв
Практична робота «Створюємо аудіофайл» 8 хв
Підсумкові завдання 5 хв

Усього тривалість 40 хв
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, 
вступ до теми, знайомство) 

1. Привітання і знайомство. Запропонуйте 
учням по черзі вітатись із класом, 
називати своє ім'я та говорити правило 
роботи за комп'ютером, якого він/
вона обіцяє дотримуватись протягом 
всього року.

2. Зворотний зв’язок із минулим 
заняттям. Запитайте дітей: «Про 
що ми говорили протягом минулого 
уроку?» Вислухайте їхні відповіді, 
підсумуйте сказане: «На минулому 
занятті ми дізнавалися, що досліджує 
інформатика, обговорювали правила 
роботи за комп'ютером та в групі». 

3. Оголосіть тему та завдання уроку: 
«Сьогодні ми будемо говорити про 
види інформації, будемо досліджувати 
її властивості, а також навчимось 
передавати секретні повідомлення».

Робота з підручником

1. Запитайте в учнів, що таке інформація? 
Якою буває інформація за способом 
сприйняття та звідки ми її отримуємо?

2. Запропонуйте учням прочитати текст в 
підручнику на с. 15.

Запитання для обговорення:

• Що таке інформація?  
• Що може бути джерелом інформації?
• Якою буває інформація за способом 

сприйняття?
3. Розмістіть на дошці зображення 

різних видів інформації за способом 
сприйняття та підписи до них.
(Додаток 1)  Запропонуйте учням по 
черзі підходити до дошки та записувати 
приклад одного зі способів сприйняття 
(на вибір  учня).

4. Запропонуйте учням прочитати текст і 
розглянути зображення в підручнику 
на с. 16.

Запитання для обговорення:

• Що таке кодування інформації?
• За допомогою чого кодують 

інформацію?
• Яка інформація на зображеннях в 

підручнику закодована цифрами?
• Як на комп'ютері можна закодувати 

емоції?

Вправа «Азбука Морзе»

Слово вчителя: «Коли ми з вами пишемо 
повідомлення, то користуємося буквами 
і цифрами. І, можливо, я вас здивую, 
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але ми можемо навчитися обмінюватися 
інформацією лише за допомогою крапок 
і тире. Цікаво?»
1. Запропонуйте учням ознайомитися з 

інформацією в підручнику на с. 17 і 
виконати завдання.

2. Об'єднайте учнів у пари. За допомогою 
наведеного шифру учні мають записати 
невеличке повідомлення. Після чого 
вони мають обмінятися записами і 
розшифрувати їх.

Руханка

Запропонуйте учням потанцювати, 
повторюючи рухи із відео.

Робота з підручником

1. Запропонуйте учням прочитати текст та 
розглянути зображення в підручнику 
на с. 18.

2. Запропонуйте учням самостійно 
створити таблицю і за зразком із 
підручника записати у неї дані.

3. Перевірте правильність виконання.

Практична робота «Створюємо 
аудіофайл»

1. Разом з учнями прочитайте текст і 
розгляньте зображення в підручнику 
на с. 19.

2. Організуйте самостійне виконання 
учнями завдання із підручника.

3. Запропонуйте учням обмінятися своїми 
аудіозаписами з однокласниками за 
допомогою електронної пошти.

Підсумкові завдання

1. Запропонуйте учням виконати 
інтерактивну вправу на платформі 
LearningApps.

2. Вправа «Слово уроку». Запропонуйте 
учням по черзі охарактериувати 
сьогоднішній урок одним словом.

3. Завершіть заняття оплесками.

Домашнє завдання

1. Виконати завдання № 1, 2, 3, 5 з 
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Руханка до уроку

https://tinyurl.com/6k2xtcks
Інтерактивна вправа

https://tinyurl.com/5d9dfmnp

підручника на с. 20.

2. Виконати завдання в зошиті на с. 7-10. 

https://drive.google.com/drive/u/3/folders/1snWpyF4KDh48ONSx12QS9u6PrEEQ_BlH
https://learningapps.org/watch?v=pvx1ftmpt20&fbclid=IwAR2Nsfy4m-zoZDgVhfU6axxrO9uJT04CcTWZWJ3hcUX9BNah9eRafv7GsTM
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Додаток 1

Зоровий
Слуховий
Дотиковий
Смаковий
Нюховий
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Інформаційні процеси

Мета 

Розширити знання учнів про інформаційні процеси, пригадати види 
інформаційних повідомлень, сформувати уявлення про істинні і хибні 
повідомлення, обговорити особливості спілкування з людьми з інвалідністю.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  розповідають про види повідомлень;
  пояснюють, як відрізнити істинні і хибні повідомлення;
  описують особливості спілкування з людьми з інвалідністю.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери. 
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.
 Роздрукувати Додаток 1.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 5 хв
Бесіда «Дії з інформацією» 6 хв
Робота з підручником 5 хв
Руханка 4 хв 
Вправа «Істинні і хибні повідомлення 6 хв
Практична робота «Як допомагати людям з інвалідністю» 9 хв
Підсумкові завдання 5 хв 

Усього тривалість 40 хв
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, вступ 
до теми, знайомство) 

1. Привітання. Привітайтесь з учнями, 
побажавши їм гарного уроку.

2. Зворотний зв’язок із попереднім 
заняттям. «Про що ми говорили 
на минулому уроці?» Вислухайте 
відповіді, підсумуйте сказане: «Так, 
ми говорили про види інформації».

3. Об'єднайте учнів в пари і запропонуйте 
перевірити домашнє завдання свого 
партнера в групі.

4. Попросіть бажаючих розповісти, 
яких правил роботи за комп'ютером 
дотримуватися найскладніше і чому. 
Після цоього обговоріть, чому важливо 
це робити.

5. Оголосіть тему уроку: «Щойно ви 
передавали інформацію за допомогою 
тексту та звуку. Отож, сьогодні ми 
будемо говорити про інформаційні 
процеси, зокрема, і види повідомлень».

Бесіда «Дії з інформацією»

1. Запропонуйте учням прочитати текст і 
розглянути зображення в підручнику 
на с. 22.

2. Попросіть учнів навести приклади, 
коли різні інформаційні процеси 
відбуваються під час уроку.

3. Пригадайте різні види повідомлень, 
ознайомившись з інформацією в 
підручнику на с. 23.

4. Запропонуйте бажаючим вголос 
виконати завдання із підручника. 
Також учні можуть додавати свої 
приклади, називаючи, який це вид 
повідомлень.

5. За наявності часу запропонуйте учням 
виконати інтерактивну вправу на 
платформі LearningApps.

Робота з підручником

1. Запропонуйте учням ознайомитися з 
інформацією в підручнику на с. 24.
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2. Після чого учні мають самостійно 
виконати завдання із підручника.

3. Обирайте по черзі зображення в 
підручнику і запитуйте в учнів, хто в 
даній ситуації є джерелом інформації, 
а хто – отримувачем.

4. Запропонуйте учням назвати 
гіпотетичні ситуації, в яких вони 
є отримувачами або джерелами 
інформації.

Руханка
Запропонуйте учням повторювати 

рухи, показані у відео. Учні за бажання 
можуть пропонувати свої рухи, або ж 
танцювати, як їм подобається.

Вправа «Істинні і хибні повідомлення»

1. Об'єднайте учнів у пари.
2. Пари повинні прочитати інформацію 

в підручнику на с. 25 і виконати 
завдання. 

3. Перевірте правильність виконання.
4. Після чого, учні пишуть одне 

правдиве і одне хибне повідомлення і 
обмінюються ними з партнерами, які 
мають відгадати, яке з них відповідає 
правді, а яке - вигадане.

Практична робота «Як допомагати 
людям з інвалідністю»

1. Об'єднайте учнів у дві групи за 
допомогою карток із  Додатка 1.

2. Спочатку команди мають ознайомитися 
з інформацією в підручнику на с. 26 і 
виконати завдання.

3. Запропонуйте учням створити в 
текстовому редакторі пам'ятки про 
особливості спілкування з людьми, які 
мають вади зору і слуху за зразком із 
підручника на с. 27. 

4. Попросіть учнів надіслати пам'ятки вам 
на електронну скриньку, роздрукуйте 
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їх і почепіть у класі.

Підсумкові завдання (зворотний 
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Запропонуйте учням по черзі сказати, у 
чому вони стали розумнішими сьогодні 
в порівнянні із вчорашнім днем.

2. Завершіть заняття оплесками та 
гарними побажаннями дітям на 
сьогоднішній навчальний день.

Домашнє завдання

1. Виконати завдання в зошиті на с. 11-
13. 

Руханка до уроку

https://tinyurl.com/3t95zsvn
Інтерактивна вправа

https://tinyurl.com/y3tnya6a

https://drive.google.com/drive/u/3/folders/1QMQO-9u839pkPLS211SKJx-DCJ_uWxVy
https://learningapps.org/watch?v=p4qfia2h220&fbclid=IwAR1-5Dh0JHas14sFLzT2sVpEFY6cPwV_1hGS7LONthZLc8lfBCSrwTp4OBA
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Додаток 1
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Доброчесність і авторське право

Мета 

Розширювати знання дітей про авторське право і доброчесність, 
проаналізувати ознаки достовірності інформації.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  порівнюють публічну і приватну інформацію;
  пояснюють чому важливо поважати авторське право;
  розповідають про наслідки порушення принципів академічної 

доброчесності.
Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери.
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.
 Роздрукувати Додаток 1.
 Ватмани, різнокольорові олівці і фломастери для вправи «Академічна 

доброчесність

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 5 хв
Бесіда «Публічна і приватна інформація» 7 хв
Робота з підручником 5 хв

Руханка 4 хв

Робота в групах «Академічна доброчесність» 9 хв
Бесіда «Авторське право» 5 хв
Підсумкові завдання 5 хв

Усього тривалість 40 хв
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, 
вступ до теми, знайомство) 

1. Привітання «Я тобі дарую». 
Запропонуйте учням привітатись між 
собою, говорячи, що він/вона дарує 
однокласнику, наприклад. посмішку, 
радість тощо.

2. Зворотний зв’язок із минулим 
уроком. Запитайте дітей: «Що ми 
робили на попередньому занятті?» 
Вислухайте їхні відповіді, підсумуйте 
сказане: «Ми з вами говорили про 
інформаційні процеси, пригадали 
види інформаційних повідомлень, а 
також поговорили про істинні і хибні 
повідомлення».

3. Запропонуйте учням перевірити 
домашнє завдання. Запропонуйте 
бажаючим читати відповіді, а інші 
діти мають звірятися. У випадку 
складнощів із вправами – обговоріть 
їх.

4. Оголосіть тему уроку: «Сьогодні ми 
пригадаємо, чому важливо поважати 
авторське право і поговоримо про 
достовірність інформації».

Бесіда «Публічна і приватна 
інформація»

1. Запитайте в дітей, яку інформацію 
можна назвати приватною, а яку – 
публічною. Попросіть дітей назвати 
приклади приватної і публічної 
інформації.

2. 2. Запропонуйте учням ознайомитися 
з інформацією в підручнику на с. 30.

3. Попросіть дітей самостійно дати 
відповіді на запитання із підручника.

Запитання для обговорення:

• Чи можна поширити фото з друзями в 
соціальній мережі, не запитавши у них 
дозволу на це?

• Чи можна розповідати знайомому 
в інтернеті про свої вподобання в 
літературі?

• Чи можна розповідати незнайомцям 
про місце роботи батьків?

Підсумуйте: «Приватна інформація 
стосується конкретної людини, тож 
розповсюджувати її ми не маємо права. 
Ми можемо ділитися інформацією, яка 
є публічною, а якщо ви не впевнені, чи 
можна щось розповідати або поширювати, 
краще спочатку запитати дозволу у 
батьків».

Робота з підручником

1. Разом з учнями прочитайте текст в 
підручнику на с. 31.
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2. Розгляньте зображення в підручнику 
і визначіть, якою є ця інформація – 
правдивою, чи ні.

3. Обговоріть, чому ця інформація є 
фейком і запитайте в учнів, коли вони 
ще бачили в інтернеті неправдиву 
інформацію.

Руханка  

Запропонуйте учням виконати руханку, 
повторюючи рухи показані у відео. 
Запитайте в учнів, як рухи їм сподобались 
найбільше.

Робота в групах «Академічна 
доброчесність»

1. Об'єднайте учнів у чотири групи 
за допомогою карток із Додатка 1 і 
попросіть ознайомитись з інформацією 
в підручнику на с. 32.

2. Роздайте групам ватмани, олівці і 
різнокольорові фломастери.

3. Запропонуйте учням створити свій 
кодекс честі в навчанні, виготовивши 
плакат.

4. Попросіть групи сфотографувати свої 
плакати і розмістити фото в соціальних 

мережах та на сайті вашої школи.

Бесіда «Авторське право»

1. Запитайте в учнів, що вони знають 
і чули про авторське право, що воно 
означає.

2. Прочитайте учням текст про авторське 
право із підручника на с. 33.

3. Організуйте перегляд відео про 
авторське право.

Запитання для обговорення:
• Що таке авторське право?
• Які твори захищає закон про авторське 

право?
• Що таке плагіат?
• Яка відповідальність передбачена 

законом за порушення авторського 
права?

Примітка: попросіть учнів записати 
відповіді у текстовому редакторі і на-
діслати вам на електронну скриньку.

 Підсумкові завдання

1. Запропонуйте учням подивитись 
відео і дати відповіді на запитання.
(Матеріали до уроку)

2. Попросіть учнів по черзі поділитися 
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Руханка до уроку

https://tinyurl.com/4t853urj

Відео до уроку

https://tinyurl.com/zbwu8ewr

враженнями від сьогоднішнього уроку 
і сказати, що їм сподобалось робити.

3. Завершіть урок побажаннями учням
на сьогоднішній день.

Домашнє завдання

1. Виконати завдання № 1-6 з підручника
на с. 34.

2. Виконати завдання в зошиті на с. 14-
15.

3. Розглянути стрічку часу електронних
комп'ютерів в підручнику на с. 37.
Розпитати знайомих старшого віку,
які пристрої використовували для
обчислень до появи електронних
комп'ютерів.

https://drive.google.com/drive/u/3/folders/1JBrTuHTTVVSfSodiZYnSAaDxMofUnTVK
https://drive.google.com/drive/folders/1PfoaTMCPINt9vnt9JOc62xcVwN9YAj4r?fbclid=IwAR06p2tpAiZw072kodlzufLW4DEBGuyX01w3cOxCLN7nKt3NgUkBo75TQwQ
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Додаток 1
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Розділ 2
Людина і комп'ютер

Рекомендована тематика Тривалість

1. Історія комп'ютерів 1 год
2. Розумні пристрої і роботи 1 год
3. Комп'ютерні програми 1 год
4. Операції з даними 1 год

Освітня 
галузь

Очікувані результати

ІФО

Я у світі інформації
- пояснює переваги і обмеження цифрових пристроїв та інформаційних 
технологій для опрацювання інформації [4 ІФО 1-1.1-3]
- добирає пристрої та інструменти для отримання даних необхідного типу 
[4 ІФО 1-1.2-4]
- обирає спосіб збереження інформації та відповідний носій даних [4 
ІФО 1-1.2-5]
- заносить дані у попередньо створену та готову до використання базу 
(щоденник погоди, читацький щоденник чи блог, таблицю тощо) [4 ІФО 
1-1.2-6]
- групує об’єкти (та/ або повідомлення, предмети, елементи тощо) за 
заданими чи самостійно визначеними ознаками [4 ІФО 1-1.3-3]

Я і цифрові пристрої

- пояснює роботу комп’ютерної системи, що складається із сукупності 
взаємопов’язаних пристроїв [4 ІФО 4-3.1-1]
- збирає інформацію за допомогою цифрових пристроїв (фотографує, 
записує, диктує тощо) [4 ІФО 4-3.1-2]
- описує взаємодію пристроїв комп’ютерної системи, їх можливості та 
обмеження [4 ІФО 4-3.1-3]
- обирає зручні для себе способи роботи з пристроями введення та 
виведення даних, упевнено користується цими способами роботи [4 ІФО 
4-3.1-4]
- використовує цифрові пристрої для орієнтування в просторі і часі [4 
ІФО 4-3.1-5]
- описує основні функції доступних комп’ютерних пристроїв [4 ІФО 
4-3.1-6]
- порівнює подібні функції у різних цифрових пристроях [4 ІФО 4-3.1-7]
- обирає спосіб та представляє результати індивідуальної або групової 
роботи [4 ІФО 2-2.4-6]
- добирає спосіб передачі інформації [4 ІФО 4-3.3-1]
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ІФО

- усуває прості несправності (перезавантажити пристрій, перевірити 
живлення, перевірити наявність мережі, закрити і знову відкрити 
програму) [4 ІФО 4-3.2-2]
- досліджує комп’ютерні програми для того, щоб дізнатися про їх 
можливості [4 ІФО 4-3.2-4]
- оцінює переваги і обмеження цифрових пристроїв для збирання, 
зберігання і відображення даних за наданими критеріями [4 ІФО 4-3.1-8]
- розпізнає, де зберігається програма та її дані (на пристрої чи онлайн) 
[4 ІФО 4-3.2-5]

Моя цифрова творчість
- створює документи для збереження даних, комунікації та поширення 
результатів діяльності індивідуальної або групової роботи за допомогою 
цифрових пристроїв та програм [4 ІФО 2-2.4-1]
- створює прості мультимедійні продукти за підтримки вчителя/ 
вчительки, членів сім’ї або інших учнів [4 ІФО 2-2.4-5]

Відповідальність та безпека в інформаційному суспільстві
- дотримується часових обмежень користування цифровими пристроями 
[4 ІФО 5-4.1-2]
- дотримується погоджених правил поведінки онлайн вдома та у школі 
[4 ІФО 5-4.1-3]
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Історія комп'ютерів

Мета 

Ознайомити учнів з історією створення комп'ютерів, пригадати види 
комп'ютерів та їх складові, сформувати уявлення про різницю між 
девайсами і гаджетами. 

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  розповідають історію створення комп'ютерів;
  називають види комп'ютерів та їх складові;
  описують відмінності між девайсами і гаджетами.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери. 
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.
 Роздрукувати Додатки 1-2.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 5 хв
Бесіда «Поява і розвиток комп'ютерів» 6 хв 
Вправа «Види комп'ютерних пристроїв» 7 хв
Руханка для очей 3 хв
Робота з підручником 6 хв
Робота в парах «Девайси і гаджети» 8 хв
Підсумкові завдання 5 хв

Усього тривалість 40 хв
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, 
вступ до теми, знайомство) 

1. Привітання і знайомство. Запропонуйте 
учням по черзі привітатись із класом, 
назвати своє ім'я і одне правило роботи 
за комп'ютером.

2. Зворотний зв’язок із минулим уроком. 
Запитайте дітей: «Що ми робили на 
попередньому занятті?» Вислухайте 
їхні відповіді, підсумуйте сказане: 
«Минулого заняття ми говорили про 
авторське право і доброчесність, а 
також аналізували ознаки достовірності 
інформації».

3. Оголосіть тему та завдання уроку: 
«Сьогодні ми дізнаємось історію 
створення комп'ютерів, пригадаємо 
види комп'ютерів,а також з'ясуємо 
різницю між девайсами і гаджетами».

Бесіда «Поява і розвиток комп'ютерів»

1. Запитайте в учнів, чи можуть вони 
уявити сучасний світ без такого 
винаходу, як комп'ютер?  Які важливі 
функції сьогодні він виконує?

2. Запропонуйте учням прочитати текст і 
розглянути стрічку часу в підручнику 
на с. 37.

Запитання для обговорення:
• Коли з'явився перший електронний 

комп'ютер?
• Коли створили перший комп'ютер  у 

Європі?
• В якому році створили перший айпед?
3. Запропонуйте учням поділитися 

історіями, які вони дізналися від 
старшого покоління стосовно пристроїв, 
які використовували для обчислень до 
появи електронних комп'ютерів.

Вправа «Види комп'ютерних 
пристроїв»

1. Запропонуйте учням пригадати види 
комп'ютерних пристроїв, виконавши 
завдання із підручника на  с. 38. 

Примітка: за недостатньої кількості 
часу, роздайте учням шаблон таблиці із 
Додатка 1.
2. Попросіть учнів обмінятися таблицями 

і перевірити правильність виконання.

Руханка для очей

Влаштуйте фізкультхвилинку для 
очей, а перед тим запитайте в учнів, чому 
важливо влаштовувати перерви в роботі 
за комп'ютером і слідкувати за здоров'ям 
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очей.

Робота з підручником 

Запропонуйте учням прочитати текст і 
розглянути зображення в підручнику на 
с. 39.

Запитання для обговорення:
• Які носії використовують для 

збереження інформації?
• В яких величинах вимірюється обсяг 

інформації?
• Розгляньте малюнок в підручнику 

і визначте загальний обсяг пам'яті 
локального диска D. Скільки пам'яті 
ще доступно? Скільки пам'яті зайнято?

 Робота в парах «Девайси і гаджети»

1. Об'єднайте учнів у пари і запропонуйте 
прочитати текст і розглянути 
зображення в підручнику на с. 40.

2. Роздайте парам Додаток 2 і попросіть 
виконати завдання.

3. Після того, як всі учні впораються 
із завданням разом перевірте 
правильність виконання. 

Підсумкові завдання (зворотний 
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Організуйте самостійне виконання 
учнями інтерактивної вправи на 
платформі LearningApps. (за 
відсутності часу, учні можуть 
виконати вправу дома)

2. Вправа «Відкритий мікрофон» 
Запропонуйте учням по черзі 
поділитися враженнями від уроку і 
назвати гаджети і девайси, якими вони 
користуються кожен день, а також 
визначити один, час користування 
яким протягом дня можна зменшити.

3. Завершіть заняття оплесками і 
побажаннями на день.

Домашнє завдання

1. Дослідити пам'ять свого ПК: загальний 
обсяг пам'яті та скільки пам'яті ще 
доступно.

2. Виконати завдання № 1-4, 6 з 
підручника на с. 41.
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3. Виконати завдання в зошиті на с. 16-
17.

Руханка для очей

https://tinyurl.com/dry3u8xv

Інтерактивна вправа

https://tinyurl.com/7r439vr4

https://drive.google.com/drive/u/3/folders/1k6d9rPA_z-MVHgaUUbkuOX50CLaYnm-9
https://learningapps.org/watch?v=pzjicbuit20&fbclid=IwAR0Pjc0jle0Pu3A3gz3eRimNJ61RDYEjcIheM7bFTkVqdWn_MNBVz8T95Ns
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Додаток 1

Комп'ютерний пристрій Дії з інформацією 

Мікрофон Введення

Принтер

Системний блок

Колонки

...

Клавіатура

Комп'ютерний пристрій Дії з інформацією 

Мікрофон Введення

Принтер

Системний блок

Колонки

...

Клавіатура
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Додаток 2

Обведіть гаджети червоним кольором, а девайси – синім.

Позначте знаком «+» гаджети та девайси, якими ви 
користуєтесь.
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Розумні пристрої і роботи

Мета 

Розширити знання учнів про розумні цифрові пристрої, ознайомити з 
роботами і робототехнікою, проаналізувати види і сфери застосування 
сучасних роботів. 

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
 розповідають про призначення розумних цифрових пристроїв;
 описують сучасних роботів, їх властивості та призначення;
 створюють у текстовому редакторі портфоліо.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери. 
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 5 хв
Робота з підручником 7 хв
Бесіда «Роботи і штучний інтелект» 6 хв
Руханка 4 хв
Практична робота «Досліджуємо сучасних роботів» 13 хв
Підсумкові завдання 5 хв

Усього тривалість 40 хв
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, 
вступ до теми, знайомство) 

1. Привітання. Запропонуйте учням 
привітатись між собою, бажаючи 
вдалого уроку.

2. Зворотний зв’язок із минулим уроком. 
Запитайте дітей: «Що ми робили на 
попередньому уроці?» Вислухайте їхні 
відповіді, підсумуйте сказане: «Ми 
ознайомилися з історією створення 
комп'ютерів і з'ясовували різницю між 
девайсами і гаджетами».

3. Попросіть учнів по черзі називати одне 
правило роботи за комп'ютером, яке їм 
подобається найбільше.

4. Оголосіть тему та завдання уроку: 
«Сьогодні ми поговоримо про розумні 
цифрові пристрої і дізнаємося про 
штучний інтелект і роботів».

Робота з підручником

1. Запропонуйте учням прочитати текст і 
розглянути зображення в підручнику 
на с. 43.

2. Попросіть дітей дати відповіді на 
запитання з підручника і розповісти, 
якими із цих пристроїв вони 

користуються та в яких цілях.

Бесіда «Роботи і штучний інтелект»

1. Запитайте в дітей, чи бачили вони 
коли-небудь роботів. Які функції вони 
виконували?

2. Попросіть дітей ознайомитися з 

інформацією в підручнику на с. 44.
3. Запропонуйте учням розглянути 

малюнки в підручнику і сказати, як 
іще люди використовують роботів. 
Якого із цих роботів вони хотіли б 
мати вдома.

4. Організуйте спільний перегляд відео 
про людиноподібну дівчину-робота.

Запитання для обговорення:
• Скільки всього експонатів було 

продемонстровано на виставці?
• Що вміє робити людиноподібна дівчина-

робот?
• Чим відрізняється робот-копія 

давньокитайського філософа?
• Чи хотіли б ви поспілкуватися із такими 

роботами? Про що б ви у них запитали?

Руханка

Запропонуйте учням виконати 
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руханку, повторюючи рухи за роботами.

Практична робота «Досліджуємо 
сучасних роботів»

1. Організуйте самостійне виконання 

учнями завдання із підручника на с. 
45.

2. Попросіть учнів надіслати свої 
портфоліо вам на електронну скриньку.

3. Запропонуйте усім бажаючим 
учням  продемонструвати класу свої 
портфоліо.

4. Обговоріть, які з представлених на 
сайті роботів сподобались учням 
найбільше. Також ви можете створити 
рейтинг роботів у вашому класі, 
провівши голосування. 

Підсумкові завдання (зворотний 
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Запропонуйте учням разом виконати 
інтерактивну вправу на платформі 
LearningApps.

2. Вправа «Мені вдалося». Запропонуйте 
учням по черзі продовжити фразу: 
«Сьогодні мені вдалося...» 

3. Запропонуйте дітям стати у коло, 
взятися за руки і разом промовити 

фразу: «Ми сьогодні молодці!»

Підсумкові завдання (зворотний 
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Виконати завдання в зошиті на с. 18-
20.
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Відео до уроку

https://tinyurl.com/bhddk9fr

Руханка до уроку

https://tinyurl.com/72dtb9tx 

Інтерактивна вправа

https://tinyurl.com/bbvnfjs3

https://drive.google.com/file/d/1JBi3QVBF4VXPcyEaKD01TGmlkrPC1o7s/view
https://drive.google.com/drive/u/3/folders/1kVNk_tB4Xw2pF-afRhG4XVbNwgUki_gT
https://learningapps.org/watch?v=pfujgaoua20&fbclid=IwAR0OmDUgLo9kbzV79hP1hnaKyGj3OkZj3GZslvKDUbtDcKhNbeXVJQXaLfY
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Комп'ютерні програми

Мета 

Ознайомити учнів із видами комп'ютерних програм, продовжувати 
формувати навички виконання операцій з  вікнами та роботи у текстовому 
редакторі, розглянути поради щодо усунення простих несправностей.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
називають види комп'ютерних програм;
виконують операції з вікнами;
пояснюють як усувати прості несправності.

Обладнання і матеріали

Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери. 
Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

Роздрукувати Додатки 1-2.
Перевірити справність технічного обладнання.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 
Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 5 хв
Бесіда «Види комп'ютерних програм» 7 хв
Робота в парах «Робочий стіл комп'ютера» 6 хв
Руханка 4 хв
Робота з підручником 6 хв
Практична робота «Усунення простих несправностей» 7 хв
Підсумкові завдання 5 хв

Усього тривалість 40 хв
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, 
вступ до теми, знайомство) 

1. Привітання. Привітайтесь з учнями і 
побажайте вдалого уроку. Запропонуйте 
дітям привітатись із сусідами справа і 
зліва.

2. Зворотний зв’язок із минулим уроком. 
Запитайте дітей: «Що ми робили на 
попередньому уроці?» Вислухайте 
їхні відповіді, підсумуйте сказане: 
«Ми говорили про розумні цифрові 
пристрої, а також дізнавалися про 
штучний інтелект і роботів».

3. Попросіть учнів по черзі називати одне 
правило роботи за комп'ютером, яке їм 
подобається виконувати найменше, але 
пояснити важливість його виконання.

4. Оголосіть тему та завдання уроку: 
«Сьогодні ми ознайомимося із видами 
комп'ютерних програм і потренуємося 
виконувати операції з вікнами, а 
також дізнаємося, як усувати прості 
несправності».

Бесіда «Види комп'ютерних програм»

1. Запропонуйте учням прочитати текст і 
розглянути схему в підручнику на с. 
48.

2. Запитайте в учнів, якими програмами 
(системними, прикладними чи 
інструментальними) вони найчастіше 
користуються.

3. Запропонуйте учням розглянути 
діаграму в підручнику.

4. Разом з учнями створіть таку діаграму 
для вашого класу.

Робота в парах «Робочий стіл 
комп'ютера»

1. Об'єднайте учнів в пари і запропонуйте 
ознайомитись з інформацією в 
підручнику на с. 49.

2. Попросіть учнів визначити елементи 
на робочому столі та їхні назви. Після 
чого, учні в парах мають перевірити 
правильність виконання.

3. Запропонуйте учням в парах виконати 
інтерактивну вправу на платформі 
LearningApps.

Запитання для обговорення:
• За допомогою чого здійснюється запуск 

програм і операцій з даними?
• Що таке іконка?
• Як за допомогою миші можна виконати 

такі дії над об'єктами робочого столу: 
виділити, перетягнути, видалити, 
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відкрити документ або папку, запустити 
програму?

Руханка

Запропонуйте учням разом виконати 
фізкультхвилинку  для очей. 

Після руханки запитайте в дітей, чому 
важливо влаштовувати фізкультхвилинки 
для очей на уроках інформатики.

Робота з підручником

1. Запропонуйте учням прочитати текст і 
розглянути зображення в підручнику 
на с. 50.

Запитання для обговорення:
• Що таке вікно програми?
• На який значок треба натиснути, щоб 

згорнути вікно?
• На який значок треба натиснути, щоб 

закрити вікно?
• На який значок треба натиснути, щоб 

розгорнути вікно на весь екран?
• На який значок треба натиснути, щоб 

повернутися до попередніх розмірів 
вікна?

2. Запитайте в учнів, піктограми яких 
програм зображено на малюнках в 

підручнику. Якими з цих програм 
вони користувалися?

3. Запропонуйте учням відкрити дві-три з 
цих програм і потренуватися згортати, 
розгортати і закривати їхні вікна.

4. Запитайте в учнів, чи викликала 
ця робота складнощі. Якщо так, – 
повторіть матеріал і продемонструйте 
правильність виконання.  

Практична робота «Усунення 
простих несправностей»

1. Запитайте в учнів, чи стикалися вони 
з несправностями комп'ютерів чи 
мобільних пристроїв. Що вони робили 
в таких випадках?

2. Запропонуйте учням самостійно 
ознайомитись з інформацією в 
підручнику на с. 51.

3. Обговоріть з учнями поради щодо 
усунення простих несправностей.

4. Попросіть учнів потренуватися 
запускати диспетчер  завдань. 

Підсумкові завдання (зворотний 
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Запропонуйте учням уявити, що вони 
хочуть зробити пост в соціальній 
мережі про цей урок. Після того, як 



41

Руханка для очей

https://tinyurl.com/278bdc8u

Інтерактивна вправа

https://tinyurl.com/ytkwspaa

вони завантажили фото і додали опис 
– їм потрібно додати хештеги. Роздайте 
учням стрічки із Додатка 1 і попросіть 
написати по три хештеги до цього уроку.  
Після того, як учні впораються із 
завданням, вони по черзі читають свої 
хештеги і кріплять їх на дошку.

Примітка: за можливості, прикріпіть на 
дошку фото із Додатка 2 для того, щоб 
учні розташували свої хештеги під ним. 

2. Подякуйте учням за гарний урок і 
завершіть його оплесками.

Домашнє завдання

1. Виконати завдання № 1-4 з підручника 
на с. 52.

2. Виконати завдання в зошиті на с. 21-
22.

https://drive.google.com/drive/u/3/folders/12F09_KS2JTcLbhvj788lghWcXEX3p7vs
https://learningapps.org/watch?v=pk8agyzs520&fbclid=IwAR3Yc7DesT7zzENR_DaHNG1yaR81aBC40WWN5H35_h1-zkzlnpCmgaAMTAo
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Додаток 1

# # #

# # #

# # #

# # #

# # #

# # #

# # #

# # #

# # #

# # #

# # #

# # #

# # #

# # #

# # #

# # #

# # #
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Додаток 2

Сьогодні у мене був урок інформатики.
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Операції з даними

Мета 

Сформувати уявлення в учнів про організацію даних в операційних 
системах, продовжувати формувати навички виконання операцій з файлами, 
папками і каталогами.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
 визначають тип файлу із його піктограми;
 пояснюють як утворюються каталоги;
 виконують операції з вікнами.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери. 
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Роздрукувати Додатки 1-2.
 Перевірити справність технічного обладнання.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 5 хв
Робота з підручником 7 хв
Вправа «Аналізуємо каталоги" 5 хв
Руханка 3 хв
Практична робота «Створюємо і видаляємо папки» 6 хв
Руханка для очей 2 хв
Практична робота «Копіюємо й перейменовуємо» 7 хв
Підсумкові завдання 5 хв

Усього тривалість 40 хв
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, 
вступ до теми, знайомство) 

1. Цифрове привітання. Запропонуйте 
учням привітатись в чаті класу, 
побажавши всім гарного уроку та 
вдалого дня.

2. Зворотний зв’язок із минулим уроком. 
Запитайте дітей: «Що ми робили на 
попередньому уроці?» Вислухайте 
їхні відповіді, підсумуйте сказане: 
«Ми говорили про види комп'ютерних 
програм і дізнавалися, як усунути 
прості несправності в роботі з 
комп'ютером».

3. Знайомство. Напишіть на дошці 
правила роботи за комп'ютером і 
роздайте учням картки із Додатка 1. 
Запропонуйте учням по черзі називати 
своє ім'я і кріпити картку біля того 
правила, яке їм подобається найбільше.

4. Оголосіть тему та завдання уроку: 
«Сьогодні ми поговоримо про 
організацію даних у комп'ютері, а також 
потренуємося виконувати операції з 
файлами, папками і каталогами».

Робота з підручником

1. Запропонуйте учням прочитати текст і 
розглянути зображення в підручнику 
на с. 54.

Запитання для обговорення:
• Що називається даними?
• З чого складається ім'я файлу?
• На що вказує розширення в назві 

файлу?
• Що можна зрозуміти із піктограми 

файлу?
• Як ще називають каталоги?

• Куди відправляються файли або папки, 
які видаляють?

2. Запропонуйте учням перевірити, 
чи підключені пристрої збереження 
інформації до їх комп'ютера.

Вправа «Аналізуємо каталоги»

1. Запропонуйте учням самостійно 
ознайомитись з інформацією в 
підручнику на с. 55.

2. Роздайте учням роздрукований 
Додаток 2 і попросіть написати 
відповіді.

3. Влаштуйте спільну перевірку 
правильності відповідей. 

4. Запропонуйте учням розглянути ката-
логи на їх домашньому комп'ютері.
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Руханка

Запропонуйте учням разом виконати 
руханку, повторюючи рухи за ведучими.

Практична робота «Створюємо і 
видаляємо папки»

Запропонуйте учням прочитати текст 
і виконати завдання із підручника на с. 
56.

Після того, як всі учні впораються із 
завданням, обговоріть, що вдалося легко, 
а що в їх роботі викликало складнощі.

Руханка для очей

Запропонуйте учням виконати руханку 
для очей. Оберіть одного ведучого, який 
буде показувати вправи для розслаблення 
очей. 

Примітка: за наявності часу ведучий 
може змінюватися декілька разів.

Практична робота «Копіюємо й 
перейменовуємо»

Запропонуйте учням прочитати текст 
і виконати завдання із підручника на с. 
57.

Після того, як всі учні впораються із 

завданням, обговоріть, що вдалося легко, 
а що в їх роботі викликало складнощі.

Запитання для обговорення:
• Які дії потрібно виконати, щоб 

скопіювати папку або файл?
• Які комбінації клавіш застосовують 

для команд «копіювати» і «вставити»?
• Які дії потрібно виконати, щоб 

перейменувати папку або файл?

Підсумкові завдання (зворотний 
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Влаштуйте спільне виконання 
інтерактивної вправи на платформі 
LearningApps.

2. Вправа «Внутрішнє і зовнішнє коло». 
Учні стають у два кола, внутрішнє і 
зовнішнє, обличчям одне до одного. 
Учні, що стоять навпроти, ставлять одне 
одному запитання по темі уроку, які 
вони попередньо написали. Зовнішнє 
коло рухається і утворюються нові 
пари. 

3. Подякуйте учням за гарний урок і 
завершіть його оплесками.

Домашнє завдання
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1. Виконати завдання № 1-5 з підручника
на с. 58.

2. Виконати завдання в зошиті на с. 23-
24.

Руханка

https://tinyurl.com/rzbfb7ku

Інтерактивна вправа

https://tinyurl.com/39k87ptn

https://drive.google.com/drive/u/2/folders/1XtSscRqlivoC3Egy29ZfsQDXg2-5q3Ak
https://learningapps.org/watch?v=p48jasyr520&fbclid=IwAR1OcXX98dhMwb6q-ZPWIORh9XtvFdkF_KQIzROn-FMHau6iUBjormuHTC4
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Додаток 1
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Додаток 2

Які каталоги містяться на диску F?

Які підкаталоги містить каталог «Книжки»?

У якому каталозі є файл «Котигорошко»?

У якому каталозі міститься файл «Русалонька?»

У якому підкаталозі найбільше файлів?

Скільки залишиться файлів і киаталогів, якщо видалити каталог 
«Книжки»

Які каталоги містяться на диску F?

Які підкаталоги містить каталог «Книжки»?

У якому каталозі є файл «Котигорошко»?

У якому каталозі міститься файл «Русалонька?»

У якому підкаталозі найбільше файлів?

Скільки залишиться файлів і киаталогів, якщо видалити каталог 
«Книжки»

Напиши відповіді на запитання.

Напиши відповіді на запитання.
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Розділ 3
Мережа інтернет

Рекомендована тематика Тривалість

1. Пошук інформації в інтернеті (урок 1) 1 год
2. Пошук інформації в інтернеті (урок 2) 1 год
3. Безпека і взаємодія в інтернеті (урок 1) 1 год
4. Безпека і взаємодія в інтернеті (урок 2) 1 год
5. Навчальні онлайн-ресурси (урок 1) 1 год
6. Навчальні онлайн-ресурси (урок 2) 1 год

Освітня 
галузь

Очікувані результати

ІФО

Я у світі інформації
- шукає інформацію за ключовими словами та зберігає результати пошуку 
[4 ІФО 1-1.2-2]
- розпізнає надійні і ненадійні джерела інформації за URL-адресою 
(розпізнає основні доменні імена) [4 ІФО 1-1.4-8]
- зважає на те, що в Інтернеті розміщують повідомлення люди з різними 
намірами, зокрема і з комерційною метою [4 ІФО 1-1.4-3]
- визначає джерела, потрібні для підтвердження чи спростування 
інформації [4 ІФО 1-1.4-5]

Відповідальність і безпека в інформаційному суспільстві
- розрізняє приватну та публічну інформацію, зокрема ту, якою можна ділитися 
онлайн [4 ІФО 5-4.1-6]
- визначає позитивну і негативну соціальну та етичну поведінку щодо 
використання технологій [4 ІФО 5-4.2-1]
- пояснює наслідки поширення інформації в мережі [4 ІФО 5-4.2-5]
- поважає приватність інформації інших [4 ІФО 5-4.3-5]
- звертається до дорослих, якщо відчуває занепокоєння під час використання 
цифрових пристроїв чи програм [4 ІФО 5-4.1-4]
- узгоджує з дорослими завантаження файлів та програм [4 ІФО 5-4.1-5]
- дотримується стратегій уникнення проблем, що випливають з необачного 
використання комп’ютерних пристроїв та мереж (вихід з облікового запису, 
щоб ним не скористались інші, приватність особистої інформації) [4 ІФО 5-4.1-
1]
- дотримується погоджених правил поведінки онлайн вдома та у школі [4 ІФО 
5-4.1-3] 
- висловлює занепокоєння з приводу сумнівних контактів та змісту в мережі [4 
ІФО 5-4.2-4]
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ІФО

Відповідальність і безпека в інформаційному суспільстві
- звертається до дорослих, якщо відчуває занепокоєння під час 
використання цифрових пристроїв чи програм [4 ІФО 5-4.1-4]
- ідентифікує прийнятну та неприйнятну поведінку в цифровому 
середовищі [4 ІФО 5-4.2-3]
- висловлює занепокоєння з приводу сумнівних контактів та змісту в 
мережі [4 ІФО 5-4.2-4]
- уникає небезпечних та некорисних сайтів [4 ІФО 5-4.3-6]
- використовує відомі йому / їй технології і пристрої для оптимального 
спілкування з іншими людьми[4 ІФО 5-4.2-6]
- порівнює сильні і слабкі паролі [4 ІФО 5-4.1-7]
- використовує відомі йому / їй технології і пристрої для оптимального 
спілкування з іншими людьми [4 ІФО 5-4.2-6]

Я і цифрові пристрої
- описує взаємодію пристроїв комп’ютерної системи, їх можливості та обмеження 
[4 ІФО 4-3.1-3]
- досліджує комп’ютерні програми для того, щоб дізнатися про їх можливості [4 
ІФО 4-3.2-4]
- використовує онлайнові ресурси (електронну пошту, форуми, середовища 
спільної роботи) для спільної діяльності та обміну думками [4 ІФО 4-3.3-2]
- переміщується вебсторінками з використанням гіперпосилань [4 ІФО 4-3.3-3]
- виконує простий пошук за ключовими словами, використовуючи пошукові 
системи у безпечному режимі [4 ІФО 4-3.3-4]
- доброзичливо та конструктивно коментує навчальні ресурси у захищеному 
середовищі [4 ІФО 4-3.3-7]
- використовує програми, ігри та сайти, зважаючи на свій вік [4 ІФО 4-3.2-3]
- структурує і впорядковує обрані вебресурси [4 ІФО 4-3.3-5]
- розрізняє вебресурси навчального та іншого призначення [4 ІФО 4-3.3-6]
- досліджує різні джерела цифрових даних, напр. онлайнові енциклопедії [4 ІФО 
4-3.3-8]
- добирає оптимальні форми подання інформації під час спілкування з людьми 
з особливими потребами та іншої культури  безпосередньо і в мережі [4 ІФО  
5-4.2-2]
- використовує відомі йому / їй технології і пристрої для оптимального 
спілкування з іншими людьми [4 ІФО 5-4.2-6]

Комунікація і співпраця
- надає конструктивний зворотний зв’язок, пояснює, чому важливо працювати 
разом [4 ІФО 3-2.5-6]
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Мета 

Ознайомити учнів з історією інтернету, сформувати уявлення про 
найпоширеніші браузери.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  описують історію інтернету;
  пояснюють відмінність між браузером, вебсайтом та вебсторінкою;
  перераховують найпоширеніші браузери.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери.
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.
 Роздрукувати Додатки 1-3.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 5 хв
Робота з підручником 5 хв
Робота в групах «Стрічка часу» 6 хв
Руханка 3 хв
Робота з підручником 7 хв
Вправа «Перевіряємо себе» 9 хв
Підсумкові завдання 5 хв

Усього тривалість 40 хв

Пошук інформації в інтернеті (урок 1)
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, вступ 
до теми, знайомство) 

1. Привітання. Запропонуйте учням 
привітатись між собою, побажавши 
один одному гарного уроку.

2. Зворотний зв’язок із минулим 
навчальним роком. Запитайте в учнів: 
«Про що ми говорили на попередньому 
уроці?» Вислухайте відповіді 
учнів, підсумуйте сказане: «Так, ми 
досліджували організацію даних в 
комп'ютері і тренувалися виконувати 
операції з файлами, папками і 
каталогами».

3. Вправа на знайомство. Запропонуйте 
учням по черзі назвати своє ім'я і обрати 
одне правило роботи за комп'ютером, 
яке вони вважають найважливішим. 
Попросіть дітей пояснити свій вибір.

4. Оголосіть тему уроку: «Сьогодні 
ми дізнаємося історію інтернету, 
поговоримо про вебсторінки, браузери 
і вебсайти».

5. Запропонуйте учням розглянути с. 60 
в підручнику, щоб дізнатися, чим ви 
будете займатися цього уроку.

6. Запитайте в учнів, про що їм хотілось 
би дізнатися якнайшвидше.

Робота з підручником

Запропонуйте учням розглянути 
стрічку часу і ознайомитись з інформацією 
в підручнику на с. 60-61.

Запитання для обговорення:
• Хто створив Всесвітню мережу і 

браузер?
• В якому році створили пошуковий 

сервіс Google?
• Що таке «Вікіпедія»?
• Хто і коли створив найбільшу у світі 

соціальну мережу?
• В якій країні вперше застосували 

технологію розпізнавання облич для 
оплати товарів?
Запропонуйте бажаючим розповісти, 

чи можуть вони уявити своє життя без 
інтернету і перерахувати ресурси, якими 
вони користуються найчастіше.

Робота в групах «Стрічка часу»

1. Об'єднайте учнів в 4 групи будь-яким 
зручним способом.

2. Роздайте групам ватмани, ножиці, 
клей і картки із Додатка 1. 

3. Запропонуйте їм створити стрічки часу 
про розвиток інтернету.

4. За наявності часу групи можуть знайти 
додаткову інформацію в інтернеті і 
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дописати її до стрічок часу.
5. Запропонуйте групам представити свої 

роботи і розповісти детальніше про 
одну із позначок на стрічці часу.

Руханка (м’язова та емоційна 
релаксація)

Організуйте виконання руханки під 
музичний супровід.

Робота з підручником

1. Разом з учнями прочитайте першу 
частину інформації в підручнику на с. 
62 і розгляньте зображення. 

2. Запитайте у дітей, про які із цих 
браузерів вони чули раніше, а яким би 
хотіли спробувати користуватись.

3. Запропонуйте учням подумати і 
розповісти, якими ресурсами в 
інтернеті вони можуть скористатись, 
якщо:
• хочуть подивитись смішні відео;
• потрібно перевірити електронну 

скриньку;
• мають бажання пограти в гру;
• хочуть поділитися фото або аудіо із 

другом. 
4. Розгляньте малюнки в підручнику на 

с. 62.

5. Обговоріть з дітьми, якими послугами 
вони найчастіше користуються в 
інтернеті. Запропонуйте доповнити 
своїми прикладами.

Вправа «Перевіряємо себе»

1. Запропонуйте учням самостійно 
виконати інтерактивну вправу на 
платформі LearningApps.  

2. Після того, як учні впораються із 
завданням, влаштуйте перевірку 
правильності виконання.

Підсумкові завдання (зворотний 
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Запропонуйте учням разом виконати 
завдання №1-4 з підручника на с. 65.

2. Вправа «Голосуємо стикерами». 
Прикріпіть на дошку іконки різних 
браузерів (Додаток 2) і роздайте 
учням стикери із Додатка 3. 
Запропонуйте учням розташувати 
стикери біля браузера, яким вони 
користуються найчастіше. Порахуйте 
голоси і визначте найпопулярніший 
браузер.

3. Запропонуйте учням завершити 
заняття оплесками.
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Інтерактивна вправа

https://tinyurl.com/mkakkepw

Руханка до уроку

https://tinyurl.com/yh2v6ry9

https://learningapps.org/view20766331
https://drive.google.com/drive/u/1/folders/1jKJD6ib6euD2XzS6uf7OL2CELx5zKdIc
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Додаток 1

1961 1989 1998

2001 2003 2004

2005 2017

Комп'ютерна
мережа

Всесвітня
павутина

Пошуковий сервіс 
Google Онлайн-енциклопедія

Музика онлайн Соціальні мережі

Відеохостинг Сплата обличчям
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Додаток 2
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Додаток 3
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Пошук інформації в інтернеті (урок 2)

Мета 

Сформувати у дітей навички пошуку інформації в інтернеті і зберігання 
вебсторінок у закладки, ознайомити із поняттями «ключові слова» і 
«гіперпосилання».

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  пояснюють призначення елементів вікна браузера;
  наводять приклади ключових слів до різних інформаційних запитів;
  розповідають,  як працювати із закладками (додавати, видаляти, за-

ходити в меню закладок тощо).

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери. 
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.
 Роздрукувати Додатки 1-2.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 6 хв
Вправа «Досліджуємо браузери і вебсайти» 10 хв
Руханка 4 хв
Робота з підручником 7 хв
Практична робота «Працюємо із закладками» 8 хв
Підсумкові завдання 5 хв

Усього тривалість 40 хв
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, 
вступ до теми, знайомство) 

1. Знайомство. Роздрукуйте правила із 
Додатка 1 в достатній кількості (одне 
правило  — одна дитина). Помістіть 
правила в коробку або капелюх. 
Запропонуйте учням витягнути по 
одному правилу і об’єднатися в групи 
тих,  кого вони однакові. Після чого, 
учні в групах називають свої імена і 
обговорюють важливість виконання 
даного правила.

2. Зворотний зв’язок із минулим 
заняттям. Запитайте дітей: «Про що ми 
говорили протягом минулого уроку?» 
Вислухайте відповіді, підсумуйте 
сказане: «Вірно, ми досліджували 
історію інтернету, а також говорили 
про браузери, вебсайти і вебсторінки». 

3. Оголосіть тему та завдання уроку: 
«Сьогодні ми будемо вчитись шукати 
інформацію в інтернеті та зберігати 
вебсторінки в закладках нашого 
браузера».

Вправа «Досліджуємо браузери і 
вебсайти»

1. Розгляньте малюнок браузера Google  
Chrome  в підручнику на с. 63.

2. Попросіть учнів пояснити призначення 
кожного елемента вікна. 

3. Запропонуйте їм дослідити вебсайт за 
QR-кодом із підручника і переглянути 
його сторінки.

4. Нагадайте дітям про важливість 
відпочинку та руханки для очей під час 
роботи за комп'ютером.

5. Роздайте учням Додаток 2 і 
запропонуйте підписати елементи 
браузера Google  Chrome.

6. Влаштуйте групову перевірку 
правильності виконання завдання.

Руханка

Запропонуйте учням потанцювати, 
повторюючи рухи із відео.

Робота з підручником

1. Запитайте в учнів за допомогою чого 
вони здійснюють пошук інформації в 
інтернеті. Що їм недавно доводилося 
шукати в інтернеті і які слова вони 
для цього використовували? Чим 
закінчились результати пошуку 
(вдалося знайти необхідну інформацію 
чи ні)?

2. Запропонуйте дітям самостійно або 
в парах ознайомитись з текстом і 
зображенням в підручнику на с. 64.

Запитання для обговорення:
• На кнопку під яким номером потрібно 

натиснути, щоб зробити закладку для 
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певної вкладки?
• На кнопку під яким номером потрібно 

натиснути, щоб відкрити меню 
закладок?

• На кнопку під яким номером потрібно 
натиснути, щоб відкрити сховані 
закладки?

Практична робота «Працюємо із 
закладками»

1. Запропонуйте учням дослідити вебсайт 
за QR-кодом із підручника на с. 64.

2. Попросіть дітей додати декілька 
вебсторінок у закладки і в довільному 
порядку відкрити їх.

3. Запропонуйте перевірити свої закладки 
і видалити непотрібні вебсторінки.

4. Запропонуйте дітям обмінятися між 
собою однією з улюблених вебсторінок 
за допомогою електронної пошти або 
месенджера.

Підсумкові завдання

1. Запропонуйте учням виконати 
інтерактивну вправу на платформі 
LearningApps.

2. Вправа «Ключове слово уроку». 
Запропонуйте учням по черзі назвати 
ключове слово, за допомогою якого 
вони б знайшли інформацію до теми 
сьогоднішнього уроку.

3. Завершіть заняття оплесками та 
побажаннями гарного дня.

Домашнє завдання

Виконати завдання в зошиті на с. 25-26. 
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Руханка до уроку

https://tinyurl.com/x6dxr4f5

Інтерактивна вправа

https://tinyurl.com/3z6jhsaw

Вебсайт «Пустунчик»

https://tinyurl.com/2zytn9p4

Вебсайт «Казки світу»

https://tinyurl.com/hdxnpvk

https://drive.google.com/drive/u/1/folders/1tbtXIz1XEXDyY-cd4Hlvv2dzuA40mbjs
https://learningapps.org/watch?v=p80727oyt21&fbclid=IwAR2xo5rCdbXJu3FoaAcSvXbvqDnf8JwVvNnfUrJVPwD1Noyeo5F9trKCTPI
https://pustunchik.ua/ua
http://kazki-svitu.org.ua/
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Додаток 1

Розпочинати роботу лише з дозволу дорослих.

Дотримуватись порядку на робочому місці.

Підтримувати безпечну відстань до екрана.

Робити перерву кожні 15 хвилин.

Не торкатися руками екрана та дротів з'єднання.

Не їсти і не пити поряд із комп'ютером.
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Додаток 2
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Безпека і взаємодія в інтернеті (урок 1)

Мета 

Ознайомити учнів з поняттям «комп'ютерний вірус» та засобами боротьби з 
його негативними наслідками, розширити знання про правила спілкування 
в інтернеті.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  пояснюють, що таке комп'ютерний вірус;
  описують алгоритм захисту комп'ютера від вірусів;
  перераховують правила спілкування в інтернеті.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери. 
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.
 Роздрукувати Додатки 1-2.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 5 хв
Бесіда «Комп'ютерні віруси» 11 хв
Руханка 4 хв 
Робота з підручником 6 хв
Робота в групах «Правила спілкування в інтернеті» 9 хв
Підсумкові завдання 5 хв 

Усього тривалість 40 хв
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, вступ 
до теми, знайомство) 

1. Привітання. Привітайтесь з учнями, 
побажавши їм гарного уроку.

2. Зворотний зв’язок із попереднім 
заняттям. «Про що ми говорили 
на минулому уроці?» Вислухайте 
відповіді, підсумуйте сказане: «Ми 
вчились шукати інформацію в інтернеті 
і зберігати вебсторінки в закладках 
браузера».

3. Об'єднайте учнів в пари і запропонуйте 
перевірити домашнє завдання свого 
партнера в групі.

4. Оголосіть тему уроку: «Сьогодні ми 
продовжуємо нашу подорож всесвітнім 
павутинням і дізнаємось, як захистити 
свій комп'ютер  від вірусів і поговоримо 
про правила спілкування в інтернеті».

5. Запропонуйте учням ознайомитись 
з інформацією в підручнику на с. 
66 і дізнатись, про що ще ви будете 
говорити під час наступних двох 
занять.

6. Запитайте в дітей, що їх зацікавило 
найбільше.

Бесіда «Дії з інформацією»

1. Організуйте перегляд відео про 
комп'ютерні віруси.

Запитання для обговорення:
• Що здатен зробити вірус, потрапивши 

в комп'ютер?
• Де переважно поширюються віруси?
• Коли з'явився перший комп'ютерний 

вірус?

• За допомогою чого можна убезпечити 
свій комп'ютер від вірусів?

2. Запропонуйте учням прочитати текст в 
підручнику на с. 67.

3. Розгляньте і обговоріть пам'ятку «Як 
захистити комп'ютер від вірусів».

4. Запитайте в учнів, чи дотримуються 
вони цих правил в повсякденному 
житті.

5. Розгляньте логотипи антивірусних 
програм. Запропонуйте учням 
з'ясувати, чи є на їхніх комп'ютерних 
пристроях антивірусні програми.

Руханка

Запропонуйте учням трішки відпочити і 
весело потанцювати.
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Робота з підручником

1. Організуйте самостійне ознайомлення 
з інформацією в підручнику на с. 68. 

Запитання для обговорення:

• Що означає кожне правило?

• Які наслідки матиме порушення цих 
правил?

• Які ще правила можна додати?

Робота в групах «Правила спілкування 
в інтернеті»

1. Об'єднайте учнів у чотири групи за 
допомогою карток із  Додатка 1.

2. Роздайте кожній групі по одній 
ситуації із Додатка 2.

3. Запропонуйте учням в групах 
обговорити ситуації і з'ясувати, що не 
так робили герої цих історій. Запитайте 
в учнів, що б вони робили на їх місці 
і чи потрапляли вони в такі ситуації.

4. Попросіть учнів подумати і по черзі 
дати поради дітям із історій.

5. Разом з учнями ще раз повторіть 
правила спілкування в інтернеті і 
пообіцяйте дотримуватись їх.

Підсумкові завдання (зворотний 
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Організуйте виконання інтерактивної 
вправи на платформі LearningApps.

2. Запропонуйте учням по черзі сказати, 
яку нову думку з сьогоднішнього уроку 
вони заберуть у свою скарбничку 
знань.

3. Завершіть заняття оплесками та 
гарними побажаннями дітям на 
сьогоднішній навчальний день.

Домашнє завдання

1. Виконати завдання №1-3 з підручника 
на с. 71.

2. Виконати завдання в зошиті на с. 27. 
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Руханка і відео до уроку

https://tinyurl.com/kmh7cybr

Інтерактивна вправа

https://tinyurl.com/9sw2f9ny

https://drive.google.com/drive/u/1/folders/1v1otxXygSoTHJ6kl6U1I1gIADE9gN5sN
https://learningapps.org/watch?v=pxe3xu83t21&fbclid=IwAR0DtGGccTryuG7HOanhA0YF1qKgoDr3cDooVJwc7Zkn2L4dFxeU1Fs4mLo
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Додаток 1



70

Додаток 2

Світланці 9 років і вона дуже любить читати книги. Дівчинка 
вирішила зареєструватись на книжковому форумі в інтернеті і 
знайти однодумців. 

За декілька днів вона познайомилась із хлопчиком з таємничим 
ніком ЯТвійКращийДруг. Спочатку вони спілкувались про кни-
ги, але згодом Світланка розповіла віртуальному другу, що має 
собаку, також любить кататись на скейті в парку і повідомила 
справжні прізвище і ім'я, свою домашню адресу та свій номер  
телефону. 

Як ви думаєте, що Світланка зробила неправильно?

Ігор  захоплюється фотозйомкою і фотографує все довкола. Він 
приніс фотоапарат в школу і на перервах фотографував одно-
класників. 

Після уроків він завантажив портретні фото в свою соціальну 
мережу і відмітив профілі однокласників.

Проте, на його здивування, однокласники були зовсім цьому не 
раді, про що написали в коментарях. Хлопчик розізлився, адже 
на його думку, фото вийшли гарними. 

Як ви думаєте, що Ігор  зробив неправильно?
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Додаток 2 (продовження)

Вадиму дуже сподобалося відео на одному із вебсайтів і він його 
завантажив на телефон. Він показував його однокласникам і го-
ворив, що сам його зняв. 

Потім він завантажив відео на свою сторінку в соціальній мережі 
і вказав автором себе.

Відео набрало багато переглядів, проте за декілька днів він от-
римав скаргу і його профіль було заблоковано.

Як ви думаєте, що Вадим зробив не так?

Олександра любить проводити вільний час в соціальних ме-
режах. Вона часто пише коментарі до відео чи фото, які їй не 
подобаються. Не рідко вона ображає авторів та свариться з 
іншими користувачами в коментарях.

Одного разу вона прийшла до подруги і вони дивились різні 
відео. Але тут з'ясувалося, що Олександра образила подругу в 
одному зі своїх коментарів, адже не знала її нікнейму.

Подруга дуже образилось і більше не хоче спілкуватися із нею. 
Та Олександра вважає, що в інтернеті все не справжнє і тому 
вона не винна.

Як ви думаєте, що Олександра зробила не так? 
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Безпека і взаємодія в інтернеті (урок 2)

Мета 

Розширювати знання дітей безпечну поведінку в інтернеті, сформувати в 
учнів явлення і навички створення інтернет-спільнот.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  розповідають про небезпеки, які можуть спіткати в інтернеті;
  пояснюють чому важливо дотримуватись правил при користуванні 

інтернетом;
  описують процес створення власної інтернет-спільноти.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери.
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.
 Роздрукувати Додаток 1.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 5 хв
Робота в групах «Як правильно користуватися інтерне-
том»

10 хв

Руханка 4 хв

Робота в групах «Як правильно користуватися інтерне-
том» (продовження)

7 хв

Практична робота «Створюємо інтернет-спільноту» 9 хв
Підсумкові завдання 5 хв

Усього тривалість 40 хв
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, 
вступ до теми, знайомство) 

1. Привітання «Візьми і передай». 
Візьміть аркуш А4 і напишіть вгорі 
побажання учням на день. Передайте 
листок по колу, де кожен напише  своє 
побажання. Коли коло закінчиться, 
вголос прочитайте всі побажання 
дітей. Прикріпіть їх на дошку.

2. Зворотний зв’язок із минулим уроком. 
Запитайте дітей: «Що ми робили на 
попередньому занятті?» Вислухайте 
їхні відповіді, підсумуйте сказане: 
«Ми говорили про комп'ютерні віруси 
і шляхи боротьби з ними, дізнавалися, 
як захистити наш комп'ютер, а також 
обговорювали правила спілкування в 
інтернеті».

3. Попросіть учнів перевірити домашнє 
завдання. Запропонуйте бажаючим 
читати відповіді, а інші діти мають 
звірятися. У випадку складнощів із 
вправами – обговоріть їх.

4. Оголосіть тему уроку: «Сьогодні ми 
поговоримо про правила безпеки в 
інтернеті, а також створимо безпечну 
інтернет-спільноту».

Робота в групах «Як правильно 
користуватися інтернетом»

Слово вчителя: «Ми з вами вже вміло 
користуємося інтернетом і знаємо, як 
правильно в ньому спілкуватися. Проте, 
на жаль, в інтернеті є не лише цікава 
інформація, розваги і спілкування 
з друзями, але й деякі небезпеки. 
Навчитися уникати їх допоможе вебсайт 
"Маршрут онлайн безпеки"».

1. Об'єднайте учнів групи за допомогою 

карток із Додатка 1. 
2. Повідомте, що їхня картка означає 

персонажа, на планету до якого вони 
відправляться під час віртуальної 
подорожі.

3. Запропонуйте групам ознайомитись 
із завданням в підручнику на с. 69 і 
виконати його.

Руханка

Запропонуйте учням разом влаштувати 
руханку для очей. Учні можуть показувати 
рухи, які інші мають повторювати.

Робота в групах «Як правильно 
користуватися інтернетом» 
(продовження)

1. Продовжте роботу в групах і попросіть 
учнів презентувати свої повідомлення 
про планету, яку вони досліджували.

Запитання для обговорення:
• На якій планеті говорили про правила 

спілкування в інтернеті?
• Який персонаж розповідав про публічну 

і приватну інформацію?
• На якій планеті розповідали про 

фейкові новини?
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• Яку планету учням хотілось би 
дослідити самостійно?

2. Запропонуйте учням зберегти цей сайт 
до закладок на своїх комп'ютерах і 
звертатись до нього у разі потреби.

Практична робота «Створюємо 
інтенет-спільноту»

1. Запитайте дітей, що вони робитимуть, 
якщо їм потрібно буде надіслати 
одного листа, але багатьом людям, 
наприклад, розіслати його всій родині 
за допомогою електронної пошти.

Слово вчителя: «Насправді, вводити 
декілька електронних скриньок займе 
багато часу. І якщо є група людей, якій 
ми часто надсилаємо однакові листи 
(наприклад, привітання зі святами), ми 
можемо створити інтернет-спільноти».
2. Запропонуйте учням створити інтернет-

спільноту за допомогою алгоритму на 
с. 70 підручника.

3. Запитайте, який етап роботи видався 
складним. Допоможіть учням, яким не 
вдалося виконати якесь із завдань.

 Підсумкові завдання

1. Запропонуйте всім учням обмінятись 

думками про сьогоднішній урок в 
їх інтернет-спільноті і написати, що 
вдалося/не вдалося, що сподобалося 
робити найбільше тощо.

2. Запропонуйте учням оцінити себе 
протягом останніх двох уроків за 
допомогою завдання № 5 в підручнику 
на с. 71.

3. Завершіть урок побажаннями учням 
на сьогоднішній день.

Домашнє завдання

1. Виконати завдання в зошиті на с. 28.

2. Дослідити інші планети на вебсайті 
«Маршрут онлайн безпеки».

Вебсайт «Маршрут онлайн 
безпеки» 

https://tinyurl.com/bmn8p3yw

https://sites.google.com/view/bezpeka1v1interneti/%D0%B3%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0-%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%96%D0%BD%D0%BA%D0%B0?authuser=0
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Додаток 1
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Мета 

Сформувати в учнів уявлення про поняття «онлайн-ресурси», ознайомити 
з видами навчальних онлайн-ресурсів.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
пояснюють, що таке онлайн-ресурс;
перераховують відомі їм онлайн-ресурси;
називають навчальні вебсайти.

Обладнання і матеріали

Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери.
Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

Перевірити справність технічного обладнання.
Роздрукувати Додатки 1-2.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 
Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 5 хв
Робота з підручником 5 хв
Робота в групах «Електронні бібліотеки» 8 хв
Руханка 3 хв
Практична робота «Онлайн-енциклопедії» 9 хв
Робота в парах «Електронні словники» 5 хв
Підсумкові завдання 5 хв

Усього тривалість 40 хв

Навчальні онлайн-ресурси (урок 1)
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, вступ 
до теми, знайомство) 

1. Привітання. Запропонуйте учням при-
вітатись із сусідами, обравши вид при-
вітання із Додатка 1.

2. Зворотний зв’язок із минулим занят-
тям. Запитайте в учнів: «Про що ми
говорили  на передньому уроці?» Ви-
слухайте відповіді учнів, підсумуйте
сказане: «Звісно, ми говорили про без-
пеку і взаємодію в інтернеті».

3. Оголосіть тему уроку: «Сьогод-
ні ми дізнаємося, що таке навчальні
онлайн-ресурси і будемо їх досліджу-
вати».

4. Запропонуйте учням розглянути с. 72
в підручнику, щоб дізнатися, чим ви
будете займатися на цьому і на наступ-
ному уроці.

5. Запитайте в учнів, про що їм хотілось
би дізнатися якнайшвидше.

Робота з підручником

Запропонуйте учням самостійно озна-
йомитись із текстом та схемою в підруч-
нику на с. 73.
Запитання для обговорення:

• Що таке онлайн-ресурси?
• Що ми маємо на увазі, коли говоримо,

що зазвичай онлайн-ресурси є інтерак-
тивними?

• Назвіть види онлайн-ресурсів.

Запропонуйте бажаючим розпові-
сти, чи доводилось їм користуватись 
онлайн-ресурсами і якщо так, то якими.

Робота в групах «Електронні 
бібліотеки»

1. Об'єднайте учнів в 2 групи за допомо-
гою карток із Додатка 2.

2. Запропонуйте прочитати текст в під-
ручнику на с. 74.

3. Попросіть групи розподілити між со-
бою і дослідити сайти «Національ-
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на бібліотека України для дітей» та 
«Українська казка».

4. Запропонуйте групам розповісти про
наповнення і зовнішній вигляд сайту,
який вони досліджували.

Запитання для обговорення:
• Які матеріали доступні на цих сайтах?
• Які з цих матеріалів найбільше вас за-

цікавили?
5. Запропонуйте учням знайти сайти за

ключовими словами «електронна бі-
бліотека» і зберегти ті сайти, які їм
найбільше сподобаються.

Руханка

Запропонуйте учням виконати ней-
ропсихологічну руханку, повторюючи 
рухи із відео.

Практична робота «Онлайн- 
енциклопедії»

1. Прочитайте текст і дослідіть сайти
двох електронних енциклопедій за
QR-кодами із підручника на с. 75.

Запитання для обговорення:
• Що таке енциклопедія?
• Яка інформація міститься на цих сай-

тах?

• Чим вони схожі, а чим відрізняються?
2. Запитайте в учнів, чи користувались

вони раніше онлайн-енциклопедіями.
Яку інформацію вони шукали за допо-
могою них? Якими були результати?

Робота в парах «Електронні 
словники»

1. Об'єднайте учнів в пари будь-яким
зручним способом.

2. Запропонуйте парам дослідити сайт
словника української мови за QR-ко-
дом із підручника на с. 75.

3. Попросіть учнів знайти тлумачення
слів: «бібліотека», «словник», «енци-
клопедія», «підручник».

4. За наявності часу запропонуйте учням
в парах знайти значення слів, які їм
загадає партнер, а потім обмінятися
ролями.

Підсумкові завдання

1. Вправа «Так чи Ні». Зачитуйте учням
наступні твердження і запропонуйте
відповідати хором, які з них правиль-
ні, а які — ні:

• навчальні ігри — це не онлайн-ресур-
си;

• до онлайн-ресурсів відносять
онлайн-тести;

• до онлайн-ресурсів належать друкова-
ні підручники;

• онлайн-енциклопедії доступні в мере-
жі інтернет.

2. Запропонуйте учням по черзі продов-
жити фразу: «Після сьогоднішнього
уроку я із радістю додам в заклад-
ку свого браузера такий навчальний
онлайн-ресурс».

3. Запропонуйте учням завершити занят-
тя оплесками собі та одне одному.
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Національна бібліотека 
України для дітей

https://tinyurl.com/etke62t5

Вебсайт «Українська казка»

https://tinyurl.com/mwwbjnsw

Руханка до уроку

https://tinyurl.com/2p82f3az

Українська Вікіпедія

https://tinyurl.com/33r7zrr7

Велика українська енцикло-
педія 

https://tinyurl.com/yhksurct

Вебсайт словника 
української мови

https://tinyurl.com/2p8wp42x

https://chl.kiev.ua/
http://www.kazka.in.ua/
https://drive.google.com/drive/u/5/folders/1K7w8uRBS9HyMqS0i0f5eDW0aPnQ58UrQ
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0_%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%96%D0%BD%D0%BA%D0%B0
https://vue.gov.ua/%D0%93%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0_%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%96%D0%BD%D0%BA%D0%B0
%D0%9D%D0%B0%D0%B2%D1%87%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%96%20%D0%BE%D0%BD%D0%BB%D0%B0%D0%B9%D0%BD-%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%83%D1%80%D1%81%D0%B8%20(%D1%83%D1%80%D0%BE%D0%BA%201)
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Додаток 1
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Додаток 2



82

Навчальні онлайн-ресурси (урок 2)

Мета 

Продовжувати формувати в учнів уявлення про поняття «онлайн-ресурси» 
та ознайомлювати з видами навчальних онлайн-ресурсів.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  пояснюють, яка інформація міститься на навчальних вебсайтах;
  переглядають, обирають і виконують інтерактивні вправи відповід-

но до теми; 
  пояснюють, які сайти допомагають у навчанні людям з інвалідністю.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери. 
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.
 Роздрукувати Додаток 1.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 5 хв
Практична робота «Електронні підручники і сайти дис-
танційного навчання»

10 хв

Руханка 3 хв
Вправа «Інтерактивні навчальні сайти» 8 хв
Робота в групах «Спеціальні онлайн-ресурси» 8 хв
Підсумкові завдання 6 хв

Усього тривалість 40 хв
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, 
вступ до теми, знайомство) 

1. Знайомство. Попросіть учнів по черзі 
називати своє ім'я і правило, яке вони 
завжди виконують, коли працюють 
вдома чи в школі за комп'ютером.

2. Зворотний зв’язок із минулим занят-
тям. Запитайте дітей: «Про що ми 
говорили протягом минулого уро-
ку?» Вислухайте відповіді, підсумуй-
те сказане: «Так, ми говорили про 
онлайн-ресурси і досліджували на-
вчальні вебсайти». 

3. Оголосіть тему та завдання уроку: 
«Сьогодні ми продовжимо говорити 
про онлайн-ресурси і будемо ознайом-
люватись із різними видами навчаль-
них онлайн-ресурсів».

Практична робота «Електронні  
підручники і сайти дистанційного 
навчання»

1. Запропонуйте учням прочитати текст в 
підручнику на с. 76.

2. Запитайте в дітей, чи користувалися 
вони коли-небудь електронними під-
ручниками. Якими?

3. Запропонуйте учням виконати прак-

тичну роботу (с. 76 підручника).

Запитання для обговорення:
• Яка інформація міститься на цих сай-

тах?
• Що вас зацікавило найбільше?
• Який із цих сайтів ви додали б до за-

кладок вашого браузера?

Руханка

Запропонуйте учням потанцювати, 
повторюючи рухи із відео.

Вправа «Інтерактивні навчальні  
сайти»

1. Запропонуйте учням самостійно про-
читати текст в підручнику на с. 77 і 
виконати практичну роботу.

2. Об'єднайте учнів в пари і запропонуй-
те обмінятися посиланнями інтерак-
тивних вправ для виконання.

Запитання для обговорення:
• Яка інформація міститься на інтерак-

тивному навчальному сайті? 
• Який вигляд мають інтерактивні впра-

ви? Чи всі вони однакові?
• Які вправи вам подобаються найбіль-

ше?
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Робота в групах «Спеціальні 
онлайн-ресурси»

1. Об'єднайте учнів у дві групи будь-
яким зручним способом.

2. Запропонуйте групам розподілити і 
дослідити два сайти, представлені в 
підручнику на с. 78.

3. Після того, як групи впораються із 
завданням, попросіть їх презентувати 
класові свій вебсайт і розповісти про 
інформацію, яка на ньому міститься.

4. Поміркуйте разом із дітьми, як ці сай-
ти допомагають навчатися людям з ін-
валідністю. 

Підсумкові завдання

1. Запропонуйте учням виконати завдан-
ня № 3 із підручника на с. 79 .

2. Роздайте учням роздруковані картки 
із Додатка 1 і попросіть заповнити. 
Після чого, учні вголос читають один 
із записаних пунктів. Також можете 
намалювати на дошці «дерево знань» і 
запропонувати учням кріпити до нього 
свої шаблони.

3. Завершіть заняття оплесками та поба-
жаннями гарного дня.

Домашнє завдання

1. Виконати завдання в зошиті на с. 29-
30. 

2. Виконати завдання № 1, 2, 4-6 з під-
ручника на с. 79.
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Вебсайт «Електронні версії 
підручників»

https://tinyurl.com/yckkuj6u

Портал превентивної освіти

https://tinyurl.com/2p8ttshv

Вебсайт дистанційного 
навчання

https://tinyurl.com/2p867hk5

Інтерактивний навчальний 
сайт

https://tinyurl.com/3xshwpbd

Руханка до уроку

https://tinyurl.com/yck35njz

Вебсайт благодійного фонду 
«АІК»

https://tinyurl.com/4jexydwp

Вебсайт «Навчання без 
обмежень»

https://tinyurl.com/4bvws584

https://lib.imzo.gov.ua/yelektronn-vers-pdruchnikv/
http://autta.org.ua/
https://sites.google.com/view/3classdoslidjuyu/%D0%B3%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0-%D1%81%D1%82%D0%BE%D1%80%D1%96%D0%BD%D0%BA%D0%B0?fbclid=IwAR2x-ukMzn6ZJ1WnofZ6LPUtu3Z6bAhqfG76lGrHmriPtpGaKvV437lSZsw
https://learningapps.org/
https://drive.google.com/drive/u/5/folders/13ua1AxmkJeJeR2HIzxPOy72nolwp2W-I
http://www.aik.ua/
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Додаток 1

Тепер я вмію

Тепер я можу користуватися

Тепер я можу порадити 
друзям

Тепер я вмію

Тепер я можу користуватися

Тепер я можу порадити 
друзям

Тепер я вмію

Тепер я можу користуватися

Тепер я можу порадити 
друзям

Тепер я вмію

Тепер я можу користуватися

Тепер я можу порадити 
друзям
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Розділ 4
Текстові редактори

Рекомендована тематика

1. Електронні документи і тексти
2. Створення і редагування текстів
3. Робота з таблицями і зображеннями

Тривалість

1 год 
1 год 
1 год 

 Освітня 
галузь

Очікувані результати

ІФО

Я у світі інформації
- заносить дані у попередньо створену та готову до  використання базу
(щоденник погоди, читацький  щоденник чи блог, таблицю тощо) [4 ІФО
1-1.2-6]
- переводить задачу / проблему з однієї форми представлення в іншу
(текстову у графічну, у короткий запис тощо) [4 ІФО 1-1.3-8]
- заповнює шаблони, схеми за наведеним зразком  [4 ІФО 1-1.2-10]
- називає оригінальні відповідники інформаційних та реальних моделей
(глобус як модель Землі, автомобільні моделі, план приміщення тощо)
[4 ІФО 1-1.3-6]
- вирізняє способи графічного представлення кількісних і якісних характеристик 
(організаційні діаграми – діаграми і графіки) [4 ІФО 1-1.2-14]

Моя цифрова творчість
- створює документи для збереження даних, комунікації та поширення
результатів діяльності індивідуальної або групової роботи за допомогою
цифрових пристроїв та програм [4 ІФО 2-2.4-1]
- заповнює, доповнює таблицю інформацією на основі спостережень чи
вимірювань [4 ІФО 2-2.4-4]
- вдосконалює зовнішній вигляд створених інформаційних продуктів,
використовуючи можливості комп’ютерних програм [4 ІФО 2-2.4-2]

Я і цифрові пристрої
- досліджує комп’ютерні програми для того, щоб дізнатися про їх можливості [4
ІФО 4-3.2-4]
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Мета 

Ознайомити учнів з поняттям «електронний документ», сформувати 
уявлення про можливості роботи зі шрифтами, продовжувати формувати 
навички в роботі з програмою MS Word.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
описують вікно програми MS Word;
пояснюють, як створювати, відкривати і зберігати файл в програмі 
MS Word;
описують і знаходять об'єкти текстового документа.

Обладнання і матеріали

Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери.
Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

Перевірити справність технічного обладнання.
Підготувати і роздрукувати імена  учнів, написані різними шрифтами.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 
Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 5 хв
Бесіда «Текстові редактори» 6 хв
Практична робота «Операції з файлами» 6 хв
Руханка 3 хв
Вправа «Об'єкти текстового документа» 7 хв
Робота в групах «Робота зі шрифтами» 6 хв
Підсумкові завдання 5 хв

Усього тривалість 40 хв

Електронні документи і тексти
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, вступ 
до теми, знайомство) 

1. Зворотний зв’язок із минулим навчаль-
ним уроком. Запитайте в учнів: «Про
що ми говорили на попередньому уро-
ці?» Вислухайте відповіді учнів, під-
сумуйте сказане: «Так, ми досліджува-
ли навчальні онлайн-ресурси».

2. Вправа на знайомство. Заздалегідь
оберіть декілька шрифтів і надрукуйте
ім'я кожного з учнів одним із них на
аркушах паперу формату А4. Роздайте
учням їх імена. Запропонуйте дітям по
черзі виходити до дошки, називати своє
ім'я і кріпити аркуш до дошки. Після
того, як всі впораються із завданням,
попросіть учнів подивитись на дошку
і запитати, чим відрізняються букви в
іменах різних дітей. Запитайте, в якій
програмі можна це зробити.

3. Оголосіть тему розділу і уроку: «Сьо-
годні ми розпочинаємо вивчати новий
розділ і будемо досліджувати текстові
редактори, а на сьогоднішньому уроці
поговоримо про електронні документи
і тексти».

4. Запропонуйте учням розглянути с. 81 в
підручнику, щоб дізнатися, чим ви бу-
дете займатися на цьому уроці.

5. Запитайте в учнів, про що їм хотілось
би дізнатися якнайшвидше.

Бесіда «Текстові редактори»

1. Організуйте перегляд відео.
Запитання для обговорення:
• В якій програмі можна опрацювати

текст?
• Комбінацією яких клавіш можна від-

мінити останню дію в текстовому ре-
дакторі?

• Чи можна змінювати шрифт, розмір
і колір тексту в текстовому радакторі
MS Word??

2. Запропонуйте прочитати текст в під-
ручнику на с. 82 і виконати завдання.

Практична робота «Операції 
з файлами»

1. Запропонуйте учням прочитати текст і
виконати завдання у підручнику, с. 83.

2. Після того, як учні впораються, по-
просіть їх надіслати вам на електронну
скриньку створені документи.

3. Запитайте в дітей, який з етапів робо-
ти був найлегшим, а який — викликав
складнощі.
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Руханка

Організуйте виконання руханки під 
музичний супровід.

Вправа «Об'єкти текстового 
документа»

1. Прочитайте текст і розгляньте схему в
підручнику на с. 84.

2. Запропонуйте учням розглянути сто-
рінки підручника з інформатики і
знайти, які із зазначених на схемі
об'єктів він містить.

3. Обговоріть з учнями, якими елемента-
ми вікна текстового редактора можна
користуватись при виконанні кожного
із етапів створення документа.

Робота в групах «Робота зі 
шрифтами»

1. Об'єднайте учнів в пари будь-яким
зручним способом.

2. Запропонуйте парам ознайомитись із
текстом в підручнику на с. 85.

3. Запропонуйте їм виконати завдання із
підручника.

4. Після чого, учні в парах мають обмі-
нятись короткими повідомленнями із
використанням різних шрифтів.

5. Запропонуйте парам обговорити, який
зі шрифтів їм подобається більше візу-
ально і чому.

Підсумкові завдання (зворотний зв’я-
зок, рефлексія, релаксація)

1. Запропонуйте учням виконати ін-
терактивну вправу на платформі
LearningApps.

2. Вправа «Сьогодні мені найкраще вда-
лося». Попросіть учнів по черзі назва-
ти, що їм сьогодні вдалося найкраще і
похвалити себе.

3. Запропонуйте учням завершити занят-
тя оплесками собі та одне одному.

Домашнє завдання
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1. Виконати завдання в зошиті на с. 31-
32.

2. Виконати завдання № 1-3, 5 з підруч-
ника на с. 86.

Відео до уроку

https://tinyurl.com/5n8wweb4

Руханка до уроку

https://tinyurl.com/2p9622ce

Інтерактивна вправа

https://tinyurl.com/2p82h7a6

https://drive.google.com/drive/u/5/folders/1FwdYEC0VfkHVA1gdzQ2Itkt6CEI-wzqM
https://drive.google.com/drive/u/5/folders/1SR1xDKllk-MbnNW6heCFy-TG8L01NY6M
https://learningapps.org/watch?v=pke74iv3j21&fbclid=IwAR35uLAXD5I7mwaXwXZEhDZA24E9J7EXKhXgA5OEBmEZQUdJJstnq4Gg_4Y
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Мета 

Ознайомити учнів із загальними правилами введення тексту, розвивати 
навички редагування та форматування символів, фрагментів тексту та 
абзаців.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  називають правила введення тексту;
  пояснюють, як форматувати текст;
  описують роботу з фрагментами тексту та абзацами. 

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери.
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.
 Підготувати і роздрукувати імена учнів, написані різними шрифтами.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 5 хв
Вправа «Працюємо із текстом» 6 хв
Робота в парах «Форматування текстів» 6 хв
Руханка 3 хв
Практична робота «Робота з фрагментами текстів» 7 хв
Вправа «Робота з абзацами» 6 хв
Підсумкові завдання 5 хв

Усього тривалість 40 хв

Створення і редагування текстів
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, вступ 
до теми, знайомство) 

1. Привітання. Привітайтесь з учнями  і 
побажайте їм гарного уроку.

2. Зворотний зв’язок із минулим навчаль-
ним уроком. Запитайте в учнів: «Про 
що ми говорили  на попередньому уро-
ці?» Вислухайте відповіді учнів, під-
сумуйте сказане: "Так, ми говорили 
про електронні документи і тексти"».

3. Об'єднайте учнів в пари і запропонуй-
те перевірити виконання домашнього 
завдання один в одного.

4. Оголосіть уроку: «На сьогоднішньому 
уроці ми будемо вчитись створювати і 
редагувати тексти».

5. Запропонуйте учням розглянути с. 87 в 
підручнику, щоб дізнатися, чим ви бу-
дете займатися цього уроку.

6. Запитайте дітей, про що їм хотілось би 
дізнатися якнайшвидше.

Вправа «Працюємо із текстом»

1. Запитайте в учнів, за допомогою чого 
вводять текст, чи можливо за допомо-
гою клавіатури поставити інші симво-
ли, а не тільки текст.

2. Прочитайте правила введення тексту в 
підручнику на с. 88.

Запитання для обговорення:
• За допомогою чого слова відокремлю-

ють одне від одного?
• Які символи між словами не відокрем-

люють пробілом?
• Який символ відокремлюють пробіла-

ми з обох сторін?
3. Запропонуйте учням самостійно ви-

конати завдання із підручника за 
комп'ютерами.

4. Після того, як всі діти впораються 
із завданням, запитайте, які клавіші 
вони використовували.

5. Запропонуйте учням самостійно озна-
йомитись з інформацією в підручнику 
на с. 89 і виконати завдання.
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6. Запитайте в учнів, чи виникали труд-
нощі під час виконання цих завдань, 
якщо так – повторіть матеріал і запро-
понуйте повторити виконання завдань 
вдома.

Робота в парах «Форматування  
текстів»

1. Об'єднайте учнів в пари і запропонуй-
те прочитати текст і розглянути зобра-
ження в підручнику на с. 90.

2. Після чого, діти повинні виконати 
завдання із підручника і в парах пере-
вірити правильність виконання.

3. За наявності часу, запропонуйте парам 
потренуватися працювати із панеллю 
«Шрифт» і повторити написаний текст 
в підручнику в програмі MS Word. Або 
ж написати власний текст і спробува-
ти форматувати його на свій розсуд, а 
партнер  в групі повинен з'ясувати, які 
інструменти було використано. 

Руханка (м’язова та емоційна  
релаксація)

Організуйте виконання руханки під 
музичний супровід.

Практична робота «Робота  
з фрагментами тексту»

1. Прочитайте текст в підручнику, с. 91. 

2. Обговоріть етапи виконання завдання 
на комп'ютері.

3. Запропонуйте учням самостійно вико-
нати завдання.

4. Обговоріть, який етап роботи був най-
важчим, який – найлегшим, а який – 
найцікавішим.

Вправа «Робота з абзацами»

1. Запропонуйте учням прочитати текст в 
підручнику на с. 92. 

Запитання для обговорення:
• Що таке абзац?
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• Яку клавішу слід натиснути для відо-
кремлення абзацу?

• Яку клавіші слід використати для 
об'єднання тексту абзаців?

2. Запропонуйте учням потренуватися 
форматувати абзаци за двома алгорит-
мами із підручника.

3. Влаштуйте голосування за спосіб фор-
матування абзаців, який найбільше 
сподобався дітям.

Підсумкові завдання (зворотний  
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Запропонуйте учням разом викона-
ти інтерактивну вправу на платформі 
LearningApps.

2. Вправа «А-Б-В». Кожній дитині при-
своюється окрема літера алфавіту, а 
він обирає слово, яке починається на 
цю літеру та пов'язане із вивченою те-
мою.

3. Запропонуйте учням завершити занят-
тя оплесками собі та одне одному.

Домашнє завдання

Виконати завдання в зошиті на с. 33-34.

Руханка до уроку

https://tinyurl.com/ycj8wzhm

Інтерактивна вправа

https://tinyurl.com/5n7xbusk

https://drive.google.com/drive/folders/1ZK2QRnZaPGD4YYxaSmaF9FHNzx-p54Wr
https://learningapps.org/watch?v=puh5v41vj21&fbclid=IwAR0wGipxrdLS-heYvTdcl4V8v6v5Tlo5hZQZMPR5DhNhryOgv8ImLvZELLo


96

Мета 

Ознайомити учнів з правилами роботи із зображеннями в текстовому 
редакторі, розвивати навички роботи із зображеннями та таблицями в 
текстовому редакторі MS Word.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  демонструють способи створення таблиць в текстовому редакторі;
  пояснюють, як можна змінювати та редагувати таблиці в текстовому 

редакторі;
  описують роботу із зображеннями в текстовому редакторі.

 
Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери.
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 5 хв
Вправа «Створення таблиць» 9 хв
Руханка 4 хв
Практична робота «Вставлення зображень» 7 хв
Вправа «Редагування зображень» 9 хв
Підсумкові завдання 6 хв

Усього тривалість 40 хв

Робота з таблицями та зображеннями
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, вступ 
до теми, знайомство) 

1. Привітання. Привітайте учнів з 
початком нового року і семестру.  
Запропонуйте учням привітатись із 
сусідами справа і зліва і побажати їм 
гарного уроку.

2. Зворотний зв’язок із минулим 
навчальним уроком. Запитайте в учнів: 
«Що ми робили протягом минулого 
уроку?» Вислухайте відповіді учнів, 
підсумуйте сказане: «Так, ми вчились 
створювати і редагувати тексти».

3. Знайомство. Запропонуйте учням по 
черзі назвати своє ім'я і правило роботи 
за комп'ютером, яке їм подобається 
найбільше. Записуйте правила на 
дошці і коли всі учні закінчать коло, 
запропонуйте їм додати правила, які 
ніхто не назвав.

4. Оголосіть тему уроку: «Сьогодні 
ми будемо вчитися працювати 
із таблицями і зображеннями в 
текстовому редакторі».

5. Запропонуйте учням розглянути с. 94 
в підручнику, щоб дізнатися, чим ви 
будете займатися цього уроку.

6. Запитайте в учнів, про що їм хотілось 

би дізнатися якнайшвидше.

Вправа «Створення таблиць»

1. Запропонуйте учням прочитати текст в 
підручнику на с. 95.

2. Організуйте спільний перегляд відео 
про створення таблиць.

Запитання для обговорення:
• Комбінацією яких клавіш можна 

відмінити дію в текстовому редакторі?
• В якому пункті меню можна перейти 

до створення таблиць? 
• Як можна змінити розмір комірок?
3. Запропонуйте учням самостійно 

виконати завдання із підручника за 
комп'ютерами. Також учні можуть 
спробувати створити таблицю двома 
способами.

Руханка (м’язова та емоційна 
релаксація)

Організуйте виконання руханки під 
музичний супровід.

Практична робота «Вставлення 
зображень»

1. Прочитайте текст і розгляньте 
зображення в підручнику на с. 96. 
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2. Обговоріть з учням, які інструменти 
застосовано для вставлення зображень.

3. Запропонуйте учням самостійно 
виконати завдання із підручника.

4. Обговоріть з учнями, який етап роботи 
був найтяжчим, який – найлегшим, а 
який – найцікавішим.

Вправа «Редагування зображень»

1. Запропонуйте учням прочитати текст в 
підручнику на с. 97. 

Запитання для обговорення:
• Як можна редагувати зображення за 

допомогою текстового редактора?
• Чому ці функції можуть знадобитися?
2. Запропонуйте учням подивитись 

відео про роботу із зображеннями в 

текстовому редакторі.
Запитання для обговорення:
• Як завантажити малюнок у текстовий 

редактор?
• Як змінити розмір і розташування 

малюнка?
• Як поєднати малюнок із текстом?
• Як видалити малюнок? 
3. Запропонуйте учням потренуватися 

виконувати ці дії зі своїми зображенням 
із попередньої вправи.

4. Попросіть учнів зберегти свої роботи і 
надіслати вам на електронну скриньку.

Підсумкові завдання (зворотний 
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Запропонуйте учням разом виконати 
інтерактивну вправу на платформі 
LearningApps.

2. Вправа «В мене гарно вийшло». 
Запропонуйте учням по черзі сказати, 
що у них сьогодні гарно вийшло 
зробити протягом уроку. 

3. Запропонуйте учням завершити 
заняття оплесками собі та одне одному.

Домашнє завдання

Виконати завдання в зошиті на с. 35-36.
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Відео і руханка до уроку

https://tinyurl.com/33jf8y8v

Інтерактивна вправа

https://tinyurl.com/yckphv79

https://drive.google.com/drive/u/0/folders/16kb6oZUz8rpqUchbjni0yLO4KlBLNv5w
https://learningapps.org/watch?v=pmh0nu4tj21&fbclid=IwAR0M7iEZx6n_qyyrdApfyGdGEDtEGbJyZKS1-cHvMPQjYmCSbAlAZg515AY
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Розділ 5
Графічні редактори

Рекомендована тематика Тривалість

1. Редактор  Paint.net 1 год
2. Створення графічних моделей (урок 1) 1 год
3. Створення графічних моделей (урок 2) 1 год

Освітня 
галузь

Очікувані результати

ІФО

Я у світі інформації
- представляє якісні дані графічно [4 ІФО 1.2-13]
- переводить задачу / проблему з однієї форми представлення в іншу 
(текстову у графічну, у короткий запис тощо) [4 ІФО 1-1.3-8]
- називає оригінальні відповідники інформаційних та реальних моделей 
(глобус як модель Землі, автомобільні моделі, план приміщення тощо) 
[4 ІФО 1-1.3-6]

Я і цифрові пристрої

- досліджує комп’ютерні програми для того, щоб дізнатися про їх 
можливості [4 ІФО 4-3.2-4]

Моя цифрова творчість
- створює документи для збереження даних,  комунікації та поширення 
результатів діяльності  індивідуальної або групової роботи за допомогою  
цифрових пристроїв та програм [4 ІФО 2-2.4-1]
- заповнює, доповнює таблицю інформацією на основі спостережень чи 
вимірювань [4 ІФО 2-2.4-4]
- налаштовує основні інструменти комп’ютерної  програми для створення 
простих зображень [4 ІФО 2-2.4-3]
- вдосконалює зовнішній вигляд створених інформаційних продуктів, 
використовуючи можливості комп’ютерних програм [4 ІФО 2-2.4-2]
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Мета 

Ознайомити учнів з графічним редактором Paint.net, зокрема, його вікном, 
інструментами та палітрою, розвивати уміння працювати з графічним 
редактором.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  створюють, відкривають і зберігають файли у програмі Paint.net;
  описують функції деяких інструментів редактора Paint.net;
  розфарбовують малюнки в графічному редакторі.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери.
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.
 Роздрукувати Додаток 1.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 5 хв
Бесіда «Редактор  Paint.net» 6 хв
Вправа «Робота з файлами» 6 хв
Руханка 3 хв
Робота в групах «Інструменти редактора Paint.net» 7 хв
Практична робота «Робота з палітрою» 6 хв
Підсумкові завдання 7 хв

Усього тривалість 40 хв

Редактор Paint.net
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, вступ 
до теми, знайомство) 

1. Привітання. Привітайтесь з учнями і 
побажайте їм гарного уроку і вражень 
від нього.

2. Зворотний зв’язок із минулим  
уроком. Запитайте в учнів: «Про що 
ми говорили  на попередньому уроці?» 
Вислухайте відповіді учнів, підсумуйте 
сказане: «Так, ми вчились працювати 
із таблицями та зображеннями в 
текстовому редакторі MS Word».

3. Об'єднайте учнів в пари і запропонуйте 
обмінятись своїми домашніми 
завданнями і перевірити їх.

4. Оголосіть тему уроку: «Сьогодні 
ми будемо вчитися працювати в 
графічному редакторі».

5. Запропонуйте учням розглянути с. 100 
в підручнику, щоб дізнатися, чим ви 
будете займатися цього уроку.

6. Запитайте в учнів, про що їм хотілось 
би дізнатися якнайшвидше.

Бесіда «Редактор Paint.net»

1. Запитайте дітей, що вони чули про 
графічні редактори і чи доводилось їм 

користуватись ними раніше.
2. Прочитайте текст і розгляньте вікно 

редактора в підручнику на с. 101.

3. Запропонуйте учням запустити на 
комп'ютерах графічний редактор і 
дослідити елементи його вікна.

4. Роздайте дітям Додаток 1 і попросіть 
обвести назви тих елементів, які їм 
вдалось знайти.

Вправа «Робота з файлами»

1. Запропонуйте учням прочитати текст і 
виконати завдання (с. 102 підручника).

2. Попросіть учнів надіслати збережений 
файл на вашу електронну скриньку.
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Руханка

Організуйте виконання руханки під 
музичний супровід.

Робота в групах «Інструменти 
редактора Paint.net»

1. Разом з учнями розгляньте умовні 
позначення панелі інструментів 
графічного редактора в підручнику на 
с. 103.

2. Об'єднайте учнів в ті ж пари, в яких 
вони були на початку уроку.

3. Запропонуйте парам виконати 
завдання із підручника.

4. Влаштуйте перевірку виконаного 
завдання і обговоріть кожен елемент, 
який було використано для створення 
малюнка.

Практична робота «Робота  
з палітрою»

1. Запропонуйте учням прочитати текст в 
підручнику на с. 104.

2. Попросіть їх самостійно виконати 
завдання з підручника.

3. По завершенню виконання завдання 
учні мають зберегти зображення і 
надіслати вам на електронну скриньку.

Примітка: за відсутності часу, діти 
можуть завершити виконання завдання 
дома.

Підсумкові завдання (зворотний 
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Запропонуйте учням разом виконати 
інтерактивну вправи на платформі 
LearningApps.

2. Вправа «Одним словом». Учні по черзі 
самостійно пропонують слово, яке 
найкраще характеризує сьогоднішній 
урок. 

3. Запропонуйте учням завершити 
заняття оплесками собі та одне одному.

Домашнє завдання

Виконати завдання в зошиті на с. 38-39.
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Руханка до уроку

https://tinyurl.com/yckkk6jc

Інтерактивна вправа

https://tinyurl.com/5yf5fxu9

https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1WxegsckN2vPMl-lFecUKdqPO7JQG3acl
https://learningapps.org/watch?v=pdcxt11gt21
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Додаток 1
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Мета 

Розширювати знання учнів про інформаційні моделі, розвивати уміння 
і навички користування графічними редакторами, зокрема, роботою із 
графічними моделями та їх створенням.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
розповідають про інформаційні моделі;
пояснюють, чим відрізняються графічні та текстові моделі;
описують роботу з графічними моделями в графічному редакторі. 

Обладнання і матеріали

Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери.
Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

Перевірити справність технічного обладнання.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 
Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 5 хв

Бесіда «Створення графічних моделей» 8 хв
Вправа «Моделі» 7 хв
Руханка 4 хв
Практична робота «Створюємо графічну модель» 10 хв
Підсумкові завдання 6 хв

Усього тривалість 40 хв

Створення графічних моделей (урок 1)
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, вступ 
до теми, знайомство) 

1. Привітання. Запропонуйте учням 
привітатися між собою, бажаючи 
гарного дня.

2. Зворотний зв’язок із минулим 
навчальним уроком. Запитайте в учнів: 
«Що ми робили протягом минулого 
уроку?» Вислухайте відповіді учнів, 
підсумуйте сказане: «Звісно, ми 
вчилися працювати в графічному 
редакторі».

3. Знайомство. Запропонуйте учням 
назвати своє ім'я і одне правило роботи 
за комп'ютером, якого вони можуть 
навчити свого друга або подругу та 
пояснити, чому воно є важливим, чому 
потрібно завжди його дотримуватися.

4. Оголосіть тему уроку: «Сьогодні ми 
будемо продовжувати працювати в 
графічному редакторі і вчитимемося 
створювати графічні моделі».

5. Запропонуйте учням розглянути с.  106 
в підручнику, щоб дізнатися, чим ви 
будете займатися протягом наступних 
двох уроків.

6. Запитайте в учнів, про що їм хотілось 
би дізнатися якнайшвидше.

Бесіда «Створення графічних 
моделей»

1. Запропонуйте учням прочитати текст в 
підручнику на с. 107.

Запитання для обговорення:
• Що таке модель?
• Що таке інформаційна модель?
• Що таке текстова модель?
• Що таке графічна модель? 
2. Запропонуйте учням по черзі назвати 

одну графічну і одну текстову модель.

Вправа «Моделі»

Запропонуйте учням разом виконати 
інтерактивну вправу на платформі 
LearningApps.

Руханка (м’язова та емоційна 
релаксація)

Організуйте виконання руханки під 
музичний супровід.

Практична робота «Створюємо 
графічну модель»

1. Запропонуйте учням розглянути 
зображення в підручнику на с. 
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107 і визначити інструменти, які 
було використано для створення 
інформаційної моделі робота в 
графічному редакторі. 

2. Попросіть учнів показати ці 
інструменти в графічному редакторі 
Paint.net.

3. Запропонуйте учням, користуючись 
зразком у підручнику, спробувати 
самостійно створити інформаційну 
модель робота в графічному редакторі 
і зберегти файл.

4. Обговоріть з учнями, які інструменти 
використовували вони. 

5. Запитайте в учнів, який етап роботи 
був найцікавішим.

Підсумкові завдання (зворотний 
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Попросіть учнів стати в коло. Перший 
учень називає модель, а наступний 
за ним відповідає, якою вона є  
(графічною чи текстовою) і загадує 
модель для наступного учня.  

2. Запропонуйте учням завершити 
заняття оплесками собі та одне одному.

Руханка до уроку

https://tinyurl.com/2p8s8fks
Інтерактивна вправа

https://tinyurl.com/24by65yu

https://drive.google.com/drive/u/5/folders/1pu0HdwUypTGuVZwhyM4TUJd64ahBlciN
https://learningapps.org/watch?v=p6o77k7ak21
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Для того, щоб цілісно дослідити тему «Створення графічних моделей» ми рекомендуємо 
об’єднати уроки 1 і 2 цієї теми та проводити в один день.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН ОБ'ЄДНАНОГО УРОКУ

Ранкове коло (з уроку 1) 5 хв

Бесіда «Створення графічних моделей» (з уроку 1) 8 хв
Вправа «Моделі» (з уроку 1) 7 хв
Руханка (з уроку 1) 4 хв
Практична робота «Створюємо графічну модель» (з 
уроку 1)

10 хв

Бесіда «Алгоритм вставлення тексту» (з уроку 2) 7 хв
Руханка (з уроку 2) 4 хв
Практична робота «Робота з текстом в графічному 
редакторі» (з уроку 2)

10 хв

Робота із зошитом (з уроку 2) 13 хв
Підсумкові завдання (з уроку 1 та 2) 12 хв

Усього тривалість 80 хв



110

Мета 

Розширювати знання учнів про інформаційні моделі, розвивати уміння 
і навички користування графічними редакторами, зокрема, роботою із  
текстом.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  описують алгоритм роботи із текстом в графічному редакторі;
  пояснюють як вставити текст в малюнок в графічному редакторі.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери.
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.
 Роздрукувати Додаток 1.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 5 хв
Бесіда «Алгоритм вставлення тексту» 7 хв
Практична робота «Робота з текстом в графічному 
редакторі»

6 хв

Руханка 4 хв
Робота із зошитом 13 хв
Підсумкові завдання 6 хв

Усього тривалість 40 хв

Створення графічних моделей (урок 2)
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, вступ 
до теми, знайомство) 

1. Привітання. Привітайтесь з учнями і 
побажайте їм гарного уроку і вражень 
від нього.

2. Зворотний зв’язок із минулим  уроком. 
Запитайте в учнів: «Про що ми говорили  
на попередньому уроці?» Вислухайте 
відповіді учнів, підсумуйте сказане: 
«Так, ми вчились створювати графічні 
моделі в графічному редакторі».

3. Оголосіть тему уроку: «Сьогодні 
ми продовжуємо працювати з 
інформаційними моделями і навчимося 
працювати із текстом в графічному 
редакторі».

Бесіда «Алгоритм вставлення тексту»

1. Запропонуйте учням прочитати текст в 
підручнику на с. 108.

2. Об'єднайте учнів в пари і роздайте 
роздрукований Додаток 1.

3. Попросіть учнів в парах розташувати 
пункти алгоритму роботи із текстом в 
правильному порядку.

4. Влаштуйте спільну перевірку 
правильності виконання завдання. 

5. Запропонуйте учням сісти за 
комп'ютери і спробувати самостійно 
повторити ці дії.

Практична робота «Робота з текстом 
в графічному редакторі»

1. Запропонуйте учням виконати 
завдання із підручника на с. 108.

2. Попросіть учнів надіслати збережений 
файл на вашу електронну скриньку.

3. Запитайте в учнів, який з етапів роботи 
був найлегшим, а який – найтяжчим.

4. Обговоріть з учнями, що ще можна 
написати навколо робота і які 
інструменти використати, щоб додати 
графічні елементи для оздоблення 
тексту.

5. Обговоріть з учнями, чи можливо за 
допомогою інструментів текстового 
редактора створити текстову модель.

6. За можливості, роздрукуйте роботи 
учнів і роздайте на згадку або 
влаштуйте виставку робіт.

Руханка (м’язова та емоційна 
релаксація)

Організуйте виконання руханки під 
музичний супровід.
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Робота із зошитом

Організуйте самостійне виконання 
завдань в зошиті на с. 40-41.

Підсумкові завдання (зворотний 
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Вправа «Одним словом». Учні по черзі 
самостійно пропонують слово, яке 
найкраще характеризує сьогоднішній 
урок. 

2. Запропонуйте учням по черзі назвати, 
скільки зірочок вони ставлять собі за 
сьогоднішній урок від 1 до 3.

3. Запропонуйте учням завершити 
заняття оплесками собі та одне одному.

Домашнє завдання

1. Виконати завдання №1-3, 5 з 
підручника на с. 109.

Руханка до уроку

https://tinyurl.com/yvtzc34z

https://drive.google.com/drive/u/5/folders/1FMwM1PC1QnRsqVVtX3ikeDLtvvZXZA97
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Додаток 1

Ввести потрібний текст. Клацнути за межами облас-
ті введення для завершення роботи з текстом.

Установити курсор  миші в потрібному місці 
малюнка.

Протягнути курсор  із натиснутою лівою клавішею 
миші, щоб виділити область для введення тексту.

Вибрати інструмент «Текст».

Ввести потрібний текст. Клацнути за межами облас-
ті введення для завершення роботи з текстом.

Установити курсор  миші в потрібному місці 
малюнка.

Протягнути курсор  із натиснутою лівою клавішею 
миші, щоб виділити область для введення тексту.

Вибрати інструмент «Текст».
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Розділ 6
Мультимедійні презентації і моделі

Рекомендована тематика Тривалість

1. Створення презентацій 1 год
2. Створюємо презентацію 1 год
3. Мультимедійні моделі в PowerPoint (урок 1) 1 год
4. Мультимедійні моделі в PowerPoint (урок 2) 1 год

Освітня 
галузь

Очікувані результати

ІФО

Я у світі інформації
- вирізняє способи графічного представлення кількісних і якісних 
характеристик (організаційні діаграми – діаграми і графіки) [4 ІФО 
1-1.2-14]
- заносить дані у попередньо створену та готову до використання базу 
(щоденник погоди, читацький щоденник чи блог, таблицю тощо) [4 ІФО 
1-1.2-6]
- заповнює шаблони, схеми за наведеним зразком [4 ІФО 1-1.2-10]
- переводить задачу / проблему з однієї форми представлення в іншу 
(текстову у графічну, у короткий запис тощо) [4 ІФО 1-1.3-8]
- називає оригінальні відповідники інформаційних та реальних моделей 
(глобус як модель Землі, автомобільні моделі, план приміщення тощо)  
[4 ІФО 1-1.3-6]

Я і цифрові пристрої

- досліджує комп’ютерні програми для того, щоб дізнатися про їх 
можливості [4 ІФО 4-3.2-4]

Моя цифрова творчість
- створює документи для збереження даних, комунікації та поширення 
результатів діяльності індивідуальної або групової роботи за допомогою 
цифрових пристроїв та програм [4 ІФО 2-2.4-1]
- заповнює, доповнює таблицю інформацією на основі спостережень чи 
вимірювань [4 ІФО 2-2.4-4]
- створює прості мультимедійні продукти за підтримки вчителя/ 
вчительки, членів сім’ї або інших учнів [4 ІФО 2-2.4-5]
- вдосконалює зовнішній вигляд створених інформаційних продуктів, 
використовуючи можливості комп’ютерних програм [4 ІФО 2-2.4-2]
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Мета 

Продовжувати знайомити учнів з програмою MS PowerPoint, сформувати 
уміння і навички роботи зі слайдами та встановлення анімаційних ефектів 
для перегляду презентацій.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  описують вікно програми MS PowerPoint;
  копіюють, вставляють, сортують слайди у редакторі презентацій;
  анімують елементи презентації за наданим зразком.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери.
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.
 Роздрукувати Додаток 1.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 6 хв
Бесіда «Редактор  презентацій» 6 хв
Вправа «Робота зі слайдами» 6 хв
Руханка 4 хв
Практична робота «Працюємо в редакторі  
презентацій»

12 хв

Підсумкові завдання 6 хв
Усього тривалість 40 хв

Створення презентацій
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, вступ 
до теми, знайомство) 

1. Привітання. Запропонуйте учням при-
вітатись по колу із сусідом зліва та 
справа. Попросіть учнів бажати одно-
класникам чогось хорошого на день, 
але не повторюватись із побажаннями 
попередніх дітей. Завершіть коло по-
бажаннями від себе.

2. Зворотний зв’язок із минулим  уроком. 
Запитайте в учнів: «Що ми робили 
на попередньому уроці?» Вислухайте 
відповіді учнів, підсумуйте сказане: 
«Звісно, ми створювали графічну мо-
дель в редакторі Paint.net».

3. Об'єднайте учнів в пари і запропонуй-
те обмінятись своїм домашнім завдан-
ням і перевірити його. 

4. Оголосіть тему уроку: «Сьогодні ми 
пригадаємо, що ми знаємо про про-
граму MS PowerPoint і дослідимо її 
функції».

5. Запропонуйте учням розглянути с. 111 
в підручнику, щоб дізнатися, чим ви 
будете займатися на цьому уроці.

6. Запитайте в учнів, про що їм хотілось 
би дізнатися якнайшвидше.

Бесіда «Редактор презентацій»

1. Запитайте в учнів, що вони пам'ятають 
про роботу в програмі MS PowerPoint, 
чи користувались вони нею, які функ-
ції досліджували.

2. Запропонуйте учням прочитати текст 
і розглянути вікно програми MS 
PowerPoint на с. 112.

3. Запропонуйте дітям запустити на 
комп'ютерах редактор MS PowerPoint 
і дослідити елементи його вікна.

4. Роздайте учням роздрукований Дода-
ток 1 і попросіть обвести назви тих 
елементів, які їм вдалось знайти.

Вправа «Робота зі слайдами»

1. Прочитайте текст і розгляньте табли-
цю в підручнику на с. 113.
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2. Попросіть учнів запустити редактор 
презентацій і дослідити, які є макети 
слайдів.

3. Запропонуйте бажаючим розповісти, 
які макети їм сподобалися більше. Які 
макети вони використали б при ство-
ренні своїх презентацій? Чому?

4. Запропонуйте дітям самостійно вико-
нати завдання із підручника на с. 114.

Запитання для обговорення:
• Якими способами можна копіювати і 

вставляти слайди? 
• Які комбінації клавіш для цього мож-

на використати?

• Чи використовуються такі ж комбіна-
ції клавіш для копіювання і вставлен-
ня об'єктів в інших редакторах?

• Як можна змінити порядок слайдів?

Руханка (м’язова та емоційна  
релаксація)

Організуйте виконання руханки під 
музичний супровід.

Практична робота «Працюємо  
в редакторі презентацій»

1. Запропонуйте учням прочитати текст і 

розглянути зображення в підручнику 
на с. 115.

2. Попросіть їх самостійно виконати 
завдання з підручника.

3. Прочитайте текст в підручнику на с. 
116 і влаштуйте перегляд презентації 
за QR-кодом.

4. Запропонуйте учням самостійно вико-
нати завдання із підручника, дослідив-
ши команди вкладки «Анімація».

5. По завершенню виконання завдання 
учні мають зберегти листівку і надіс-
лати вам на електронну скриньку.

Примітка: за відсутності часу, учні 
можуть завершити виконання завдання 
дома.
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Підсумкові завдання (зворотний зв’я-
зок, рефлексія, релаксація)

1. Запропонуйте учням разом викона-
ти інтерактивні вправи на платформі 
LearningApps.

2. Вправа «Відповідаємо хором». Діти 
хором мають відповідати на ваші за-
питання стосовно теми сьогоднішнього 
уроку.

Орієнтовний перелік запитань:
• В якому форматі зберігаються презен-

тації в програмі MS PowerPoint?
• Як називається основний елемент 

комп'ютерної презентації? 
• Назвіть текстові об'єкти слайда.
• Назвіть мультимедійні об'єкти слайда
• Які операції можна виконувати зі 

слайдом?
• Що таке анімація слайдів? 
• Вам сподобався сьогоднішній урок?
3. Запропонуйте учням завершити занят-

тя оплесками собі та одне одному.

Домашнє завдання

Виконати завдання № 1-3, 5 з підручни-
ка на с. 117.

Руханка до уроку

https://tinyurl.com/2brz4k46

Інтерактивна вправа

https://tinyurl.com/y8dwuuva

https://drive.google.com/drive/u/5/folders/1TAK6xMLjU8_PyFvjX0kfRbVjUBIPins_
https://learningapps.org/watch?v=pt3ce96zn21&fbclid=IwAR2dMoSsXyYk3IK-e-pW50pvVQzJqfzJmVUJsRcvZMWFybSLKNacu859_UA
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Додаток 1
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Мета 

Продовжувати знайомити учнів з програмою MS PowerPoint, ознайомити 
із темами слайдів презентацій, формувати уміння і навички вставляти у 
презентації таблиці і діаграми та самостійно створювати презентації за 
наданим зразком.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  досліджують теми презентацій в MS PowerPoint;
  демонструють вміння працювати з таблицями та діаграмами в редак-

торі презентацій;
  створюють презентацію за наданим зразком.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери.
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.
 Попросити учнів підготувати фото їх родин в електронному вигляді.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 6 хв
Робота в парах «Теми слайдів» 5 хв
Вправа «Створюємо таблиці» 6 хв
Руханка 3 хв
Вправа «Вставляємо діаграми» 6 хв
Практична робота «Створюємо презентацію» 9 хв
Підсумкові завдання 5 хв

Усього тривалість 40 хв

Створюємо презентацію
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, вступ 
до теми, знайомство) 

1. Знайомство. Запропонуйте учням по 
черзі називати свої імена і одне правило 
роботи за комп'ютером, без якого вони 
не уявляють урок інформатики.

2. Об'єднайте учнів у пари і запропонуйте 
обмінятись своїм домашнім завданням 
і перевірити його.

3. Зворотний зв’язок із минулим  уроком. 
Запитайте в учнів: «Що ми робили 
на попередньому уроці?» Вислухайте 
відповіді учнів, підсумуйте сказане: 
«Так, ми досліджували функції 
програми MS PowerPoint». 

4. Оголосіть тему уроку: «Сьогодні ми 
продовжимо говорити про програму 
MS PowerPoint і спробуємо створити 
власні презентації за зразком».

5. Запропонуйте учням розглянути с. 118 
в підручнику, щоб дізнатися, чим ви 
будете займатися цього уроку.

6. Запитайте в учнів, про що їм хотілось 
би дізнатися якнайшвидше.

Робота в парах «Теми слайдів»

1. Об'єднайте учнів в пари будь-яким 

зручним способом. 
2. Запропонуйте учням прочитати текст в 

підручнику на с. 119.

3. Після чого учні в парах мають 
запустити програму MS PowerPoint 
і  виконати завдання із підручника: 
дослідити теми і макети слайдів.

4. Запропонуйте учням обрати тему, 
яка їм обом подобається найбільше і 
обговорити чому.

Вправа «Створюємо таблиці»

1. Разом з учнями прочитайте текст в 
підручнику на с. 120.

2. Попросіть учнів запустити редактор  
презентацій і створити слайд за 
алгоритмом у підручнику на с. 120.
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3. Влаштуйте спільну перевірку 
правильності виконання завдання.

Запитання для обговорення:
• За допомогою яких команд можна 

вставити таблицю у слайд?
• Як можна збільшити таблицю і 

перемістити її в центр  слайда?
• Скільки дівчаток у вашому класі? А 

хлопчиків?

Руханка (м’язова та емоційна 
релаксація)

Організуйте виконання руханки під 
музичний супровід.

Вправа «Вставляємо діаграми»

1. Запропонуйте учням прочитати текст і 
розглянути зображення в підручнику 
на с. 121.

2. Запропонуйте учням запустити 
редактор  презентацій і розглянути 
види діаграм, які можна вставити в 
презентацію.

3. Попросіть учнів самостійно виконати 
завдання з підручника: потренуватися 
вставляти стовпчасту діаграму за 
допомогою алгоритму в підручнику на 
с. 121.

4. По завершенню вправи, учні мають 

зберегти слайд і надіслати на 
електронну скриньку свого партнера з 
першої вправи.

5. Після чого партнери по групі 
перевіряють роботи один одного.

Практична робота «Створюємо 
презентацію»

1. Запропонуйте учням самостійно 
виконати практичну роботу з 
підручника на с. 122.

2. Після завершення виконання завдання 
учні зберігають свої презентації і 
надсилають на вашу електронну 
скриньку.

Примітка: за відсутності часу, учні 
можуть завершити виконання завдання 
дома.

Підсумкові завдання (зворотний 
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Запропонуйте учням разом виконати 
інтерактивну вправу на платформі 
LearningApps.

2. Вправа «Тепер  я знаю». Запропонуйте 
учням по черзі продовжити фразу 
«Після сьогоднішнього заняття я знаю 
і можу...».
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3. Запропонуйте учням завершити 
заняття оплесками собі та одне одному.

Домашнє завдання

1. Виконати завдання № 1-3, 5 з 
підручника на с. 123.

2. Виконати завдання в зошиті на с. 45-
46.

Руханка до уроку

https://tinyurl.com/mpwa9arn

Інтерактивна вправа

https://tinyurl.com/yrj6rw9k

https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1sUuVYSFJjT8ZdH5o8VZwsUZXdRZJK8Rk
https://learningapps.org/watch?v=pjgxj018521&fbclid=IwAR3ZwJvS026MHEbpUCiB6o4Eexsn1rPYsHZjyew_2MmmPtYfVgRL6UMagVI
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Мета 

Продовжувати знайомити учнів з програмою MS PowerPoint, ознайомити 
їх з порадами щодо створення мультимедійних презентацій, формувати 
вміння і навички створення мультимедійних презентацій.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  пояснюють, що таке мультимедійна модель;
  розповідають, як створювати мультимедійні презентації;
  демонструють вміння створювати мультимедійні презентації за зраз-

ком.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери.
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 6 хв
Бесіда «Мультимедійні моделі» 7 хв
Перегляд мультимедійної презентації 5 хв
Руханка 4 хв
Практична робота «Створюємо мультимедійну  
модель»

12 хв

Підсумкові завдання 6 хв
Усього тривалість 40 хв

Мультимедійні моделі в PowerPoint (урок 1)
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, вступ 
до теми, знайомство) 

1. Привітайтесь з учнями і запропонуйте 
їм привітатись між собою.

2. Об'єднайте учнів в пари і запропонуй-
те обмінятись своїм домашнім завдан-
ням і перевірити його.

3. Зворотний зв’язок із минулим  уроком. 
Запитайте в учнів: «Що ми робили 
на попередньому уроці?» Вислухайте 
відповіді учнів, підсумуйте сказане: 
«Так, ми вчились створювати таблиці 
і діаграми в редакторі PowerPoint, а 
також створювали власні презентації». 

4. Оголосіть тему уроку: «Сьогодні ми 
дізнаємося, що таке мультимедійні мо-
делі і навчимось створювати їх в про-
грамі MS PowerPoint».

5. Запропонуйте учням розглянути с. 124 
в підручнику, щоб дізнатися, чим ви 
будете займатися протягом наступних 
уроків.

6. Запитайте в учнів, про що їм хотілось 
би дізнатися якнайшвидше.

Бесіда «Мультимедійні моделі»

1. Запропонуйте учням ознайомитися з 

інформацією в підручнику на с. 125.

Запитання для обговорення:
• Що таке мультимедійна модель?

• Який редактор є зручним інструмен-
том для створення мультимедійних мо-
делей?

2. Обговоріть поради із підручника щодо 
створення презентацій. 

3. Запитайте учнів, чому важливо пере-
віряти оформлення і порядок слайдів 
перед демонстрацією презентації.

Перегляд мультимедійної  
презентації

1. Організуйте спільний перегляд муль-
тимедійної презентації «Сонячна си-
стема».

Запитання для обговорення:
• Про що розповідалось у презентації?

• У якому слайді використовувалась 
звукова і графічна інформація? 

• Чи використовувалась текстова і гра-
фічна інформація разом на слайдах? 

2. Повторіть з учнями, як правильно 
вставляти в презентацію графічну, 
текстову і звукову види інформації.

3. Запропонуйте бажаючим продемон-
струвати ці дії для всього класу.
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Руханка (м’язова та емоційна релакса-
ція)

Організуйте виконання руханки під 
музичний супровід.

Практична робота «Створюємо  
мультимедійну модель»

1. Запропонуйте учням самостійно вико-
нати практичну роботу за зразком із 
підручника на с. 126.

2. Після завершення виконання завдання 
учні зберігають свої роботи.

Примітка: за відсутності часу, учні 
можуть завершити виконання завдання 
дома.

Підсумкові завдання (зворотний зв’я-
зок, рефлексія, релаксація)

1. Запропонуйте учням по черзі поділи-
тися враженнями від уроку.

2. Вправа «Газетний заголовок». Запро-
понуйте учням по черзі вигадати газет-
ний заголовок, який може бути напи-
саний до теми, яку ви вивчаєте.

3. Запропонуйте учням завершити занят-
тя оплесками собі та одне одному.

Домашнє завдання

1. Виконати завдання № 1, 4 в підручни-
ку на с. 128.

Руханка до уроку

https://tinyurl.com/537xajzz

Мультимедійна презентація

https://tinyurl.com/bdc7ku5p

https://drive.google.com/drive/folders/16AfVcrIVca_S2L9C9M9b8maA2-MhQSP0
https://drive.google.com/drive/folders/13OhnqUJa0NFDeTvwrR9XZv9ETjO9IaYw?fbclid=IwAR1WdvlTNNY6toomIjno0VPoGYTpOvBLPHcqJylxr4ggSV8s9MWgHGXmTUY
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Мета 

Продовжувати знайомити учнів з програмою MS PowerPoint, ознайомити 
їх з порадами щодо підготовки і демонстрації мультимедійних презентацій, 
формувати вміння і навички самостійно демонструвати мультимедійні 
презентації.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  описують поради щодо підготовки і демонстрації презентацій;
  демонструють власні мультимедійні моделі.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери.
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 5 хв
Бесіда «Як демонструвати свою модель» 6 хв
Виконання інтерактивної вправи 5 хв
Руханка 3 хв
Практична робота «Демонструємо свою модель» 16 хв
Підсумкові завдання 5 хв

Усього тривалість 40 хв

Мультимедійні моделі в PowerPoint (урок 2)
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, вступ 
до теми, знайомство) 

1. Привітання. Привітайтесь з учнями і 
запропонуйте їм привітатись між со-
бою.

2. Об'єднайте учнів в пари і запропонуй-
те обмінятись своїм домашнім завдан-
ням і перевірити його.

3. Зворотний зв’язок із минулим  уроком. 
Запитайте в учнів: «Що ми робили 
на попередньому уроці?» Вислухайте 
відповіді учнів, підсумуйте сказане: 
«Звісно, ми говорили про мультиме-
дійні моделі і створювали мультиме-
дійні презентації». 

4. Оголосіть тему уроку: «Сьогодні ми 
будемо демонструвати свої мультиме-
дійні моделі».

Бесіда «Як демонструвати модель»

1. Запропонуйте учням ознайомитися з 
порадами щодо підготовки і демон-
страції презентації в підручнику на с. 
127.

Запитання для обговорення:
• Які пункти обов'язкові під час підго-

товки та демонстрації презентації?

• Чому важливо репетирувати свою до-
повідь?

• Чи потрібно дякувати всім за увагу?

Виконання інтерактивної вправи

Організуйте самостійне виконання уч-
нями інтерактивної вправи на платформі 
LearningApps і влаштуйте спільну пере-
вірку правильності виконання завдання.

Руханка (м’язова та емоційна  
релаксація)

Організуйте виконання руханки під 
музичний супровід.

Практична робота «Створюємо  
мультимедійну модель»

1. Дайте учням декілька хвилин для під-
готовки до демонстрації їх презентацій 
моделей.

2. Обговоріть таймінг виступів, щоб ко-
жен учень встиг продемонструвати  
свою модель на сьогоднішньому уроці.

3. Влаштуйте демонстрацію моделей уч-
нями.

4. На забувайте аплодувати кожній дити-
ні після її виступу.

Підсумкові завдання (зворотний  
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Запропонуйте учням по черзі поділи-
тися враженнями від уроку.

2. Станьте в коло і разом голосно про-
мовте: «Ми підготували гарні моделі, 
ми молодці!»

3. Запропонуйте учням завершити занят-
тя оплесками собі та одне одному.

Домашнє завдання
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Виконати завдання в зошиті на с. 47. Руханка до уроку

https://tinyurl.com/2p8xxxp3

Інтерактивна вправа

https://tinyurl.com/4amm9tpe

https://drive.google.com/drive/folders/13DJsNNvQAqWWb2Di0pL5ykJ-QY0UvHw-
https://learningapps.org/watch?v=pym460a7t21&fbclid=IwAR3eUSPerpKswjO9adbpumc8telSitLp39QMD-nS9DeYMfZubZ7J3rBHO2E
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Розділ 7
Об’єкти, множини і логічні операції

Рекомендована тематика Тривалість

1. Об’єкти і множини 1 год
2. Логічні операції і закономірності 1 год

Освітня 
галузь

Очікувані результати

ІФО

Я у світі інформації
- упорядковує об’єкти за заданими та самостійно визначеними ознаками 
[4 ІФО 1-1.2-15]; 
- пропонує різні способи впорядкування об’єктів (за різними 
властивостями) [4 ІФО 1-1.2-16];
-  визначає об'єкти, їх  властивості та значення [4 ІФО 1-1.3-1];
- визначає групи об’єктів за їх властивостями, дає їм назви [4 ІФО 1-1.3-
2];
- групує об’єкти (та/ або повідомлення, предмети, елементи тощо) за 
заданими чи самостійно визначеними ознаками [4 ІФО 1-1.3-3];
- знаходить помилки у групуванні об’єктів та пояснює їх [4 ІФО 1-1.3-4];
- розрізняє істинні та хибні висловлювання [4 ІФО 1-1.4-1];
- порівнює тексти з хибною та правдивою інформацію [4 ІФО 1-1.4-2];
- розпізнає факти та судження у життєвих ситуаціях [4 ІФО 1-1.4-9].

Моя цифрова творчість

- визначає логічну послідовність подій [4 ІФО 2-2.1-1];
- формулює логічні висловлювання з конструкціями «не», «і», «або» [4 
ІФО 2-2.1-5].
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Мета 

Продовжувати формувати в учнів уявлення про види об’єктів, ознайомити  
з поняттям «множина».

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  наводять приклади різних видів об’єктів;
  визначають властивості об’єкта за його назвою;
  вміють класифікувати об’єкти за їхніми властивостями.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери.
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 5 хв
Практична робота «Створюємо інформаційні об’єк-
ти»

8 хв

Руханка 3 хв
Вправа «Перетворення властивостей об’єктів» 7 хв
Робота з підручником 10 хв
Підсумкові завдання 7 хв

Усього тривалість 40 хв

Об’єкти і множини
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, вступ 
до теми, знайомство) 

1. Привітайтесь з учнями і запропонуйте 
їм привітатись між собою.

2. Об'єднайте учнів в пари і запропонуй-
те обмінятись своїм домашнім завдан-
ням і перевірити його.

3. Зворотний зв’язок із минулим  уроком. 
Запитайте в учнів: «Що ми робили на 
попередньому уроці?» Вислухайте від-
повіді учнів, підсумуйте сказане: «Ви 
вчилися створювати мультимедійні мо-
делі за допомогою редактора презента-
цій PowerPoint». 

4. Знайомство. Попросіть учнів по черзі  
назвати своє ім’я і будь-яку річ, яку 
вони бачили дорогою до школи.

5. Оголосіть тему уроку: «Усе, що ви ба-
чили дорогою до школи можна назва-
ти одним словом — об’єкти. Сьогодні 
ми будемо досліджувати різні об’єкти 
і потренуємося їх об’єднувати у мно-
жини».

6. Запропонуйте учням розглянути с. 130 
в підручнику, щоб дізнатися, чим вони 
будуть займатися на цьому уроці.

7. Запитайте в учнів, про що їм хотілось 

би дізнатися якнайшвидше.

Практична робота «Створюємо 
інформаційні об’єкти»

1. Розкажіть учням за допомогою під-
ручника (с. 131), що таке «об’єкт», 
«інформаційний об’єкт», «реальний 
об’єкт. 

Запитання для обговорення:
• Що таке об’єкт?

• Яка різниця між реальними та інфор-
маційним об’єктами?

2. Запропонуйте дітям створити інфор-
маційні об’єкти за допомогою своїх 
комп’ютерів чи смартфонів у вигляді:

• голосового повідомлення; 

• текстового повідомлення; 

• фото- і відеоповідомлення. 

Руханка (м’язова та емоційна  
релаксація)

Організуйте виконання руханки під 
музичний супровід.

Вправа «Перетворення властивос-
тей об’єктів»

1. Запропонуйте учням прочитати інфор-
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мацію у підручнику на с. 132.

2. Попросіть дітей об’єднатись у пари й 
пограти у гру. Один задумує об’єкт і 
описує його властивості. Другий має 
відгадати цей об’єкт. Потім запропо-
нуйте учням помінятися ролями.

3. Запропонуйте учням потренуватися 
перетворювати інформаційні об’єкти у 
графічному редакторі, змінюючи їхні 
властивості (форму, колір  тощо). 

Робота з підручником

1. Ознайомте учнів з інформацією у під-
ручнику на с. 133. 

2. Запропонуйте учням виконати завдан-
ня у підручнику — підібрати спільну 
назву для кожної групи об’єктів.

• Кіт, єнот, кит, заєць, олень.
• Черепаха, кобра, крокодил, вуж.
• Орел, качка, соловей, лелека, страус.
• Лящ, карась, акула, тунець, лосось.
3. Попросіть дітей розглянути малюнок 

у підручнику, відкрити текстовий ре-
дактор  MS Word і дослідити, до яких 
груп належать ці фігури.

4. Запитайте учнів «Які спільні власти-
вості мають об’єкти кожної групи?»

Підсумкові завдання (зворотний  
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Запропонуйте учням виконати 
інтерактивну вправу на платформі 
LearningApps.

2. Запропонуйте учням по черзі охарак-
теризувати сьогоднішній урок одним 
словом.

3. Запропонуйте учням завершити занят-
тя оплесками собі та одне одному.

Домашнє завдання

1. Виконати завдання № 1, 2, 3, 5 з 
підручника на с. 134.

2. Виконати завдання в зошиті на с. 48-
49. 
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Руханка до уроку

https://tinyurl.com/2p8pcfa8

Інтерактивна вправа

https://tinyurl.com/32dc9trj
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Мета 

Навчити учнів здійснювати логічні операції «або», «і», «не» за допомогою 
діаграм Ейлера-Венна, вчити розпізнавати факти і судження.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  вміють застосовувати логічні операції «або», «і», «не»;
  можуть визначити закономірності в послідовностях;
  вміють відрізняти факти від суджень.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери.
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 5 хв
Інформаційне повідомлення «Операції з множина-
ми»

4 хв

Робота в групах 7 хв
Робота з підручником 8 хв
Руханка 3 хв
Вправа «Факти, судження і умовиводи» 7 хв
Підсумкові завдання 6 хв

Усього тривалість 40 хв

Логічні операції і закономірності
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, вступ 
до теми, знайомство) 

1. Привітання. Привітайтесь з учнями, 
побажавши їм гарного уроку.

2. Зворотний зв’язок із попереднім 
заняттям. «Про що ми говорили 
на минулому уроці?» Вислухайте 
відповіді, підсумуйте сказане: 
«Ми досліджували різні об’єкти 
і тренувалися їх об’єднувати у 
множини».

3. Об'єднайте учнів в пари і запропонуйте 
перевірити домашнє завдання свого 
партнера в групі.

4. Оголосіть тему уроку: «На цьому уроці 
ми поговоримо про види операцій над 
множинами і потренуємося здійснювати 
логічні операції за допомогою діаграм 
Ейлера-Венна».

Інформаційне повідомлення 
«Операції з множинами»

1. Ознайомте учнів з інформацією у 
підручнику на с. 136.

2. Запропонуйте учням розглянути 
малюнок у підручнику на с. 136 та 
назвати ознаки, які залишаються при 

виконанні операцій:
• об’єднання множин;
• перетину множин;
• різниці множин.

Робота в групах

1. Наголосіть, що для операцій з 
множинами часто застосовують логічні 
операції «або», «і», «не».

2. Об’єднайте учнів у 3 групи: «або», 
«і», «не».

3. Запропонуйте групам розглянути 
малюнок у підручнику на с. 137 і 
назвати:
• група «або» — тварин, які живуть у 

воді або на суші;
• група «і» — тварин, які живуть у 

воді і на суші;
• група «не» — тварин, які (1) не 

живуть у воді; (2) не живуть на 
суші.

Робота з підручником

1. Запропонуйте учням прочитати 
інформацію та розглянути малюнок у 
підручнику на с. 138.

2. Попросіть дітей обрати зайве в кожному 
рядку та пояснити свій вибір.
• Сосна, ялина, кедр, липа.
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• Калина, малина, ожина, дуб.
• Троянда, кульбаба, подорожник, 

ромашка.
• Яблуня, груша, слива, персик, 

каштан.
3. Запропонуйте учням визначити 

закономірність на малюнку і продов-
жити ряд кольорових квадратиків.

Руханка (м’язова та емоційна  
релаксація)

Організуйте виконання руханки під 
музичний супровід.

Вправа «Факти, судження і 
умовиводи»

1. Ознайомте учнів з інформацією у 
підручнику на с. 139.

2. Прочитайте текст. Запропонуйте 
учням плеснути в долоні, якщо почуте 
речення є фактом і потупотіти ніжками, 
якщо воно є судженням. Якщо діти не 
впевнені щодо певного твердження — 
обговоріть його. 

У Південній Америці протікає най-
довша річка планети — Амазонка, 
простягаються найдовші у світі гори 
— Кордильєри, широчіють пампаси.
Найкрасивіша пташка колібрі також 
живе в Південній Америці. Крім неї, 
тут можна зустріти альпаку, ламу, 
мавпу-ігрунку, тукана, броненосця 
чи лінивця.
В амазонських лісах живе величезна 
змія — анаконда. Тож однозначно 
Південна Америка — це найкращий 
континент на нашій планеті!

3. Запитайте учнів: «Яке твердження є 
умовиводом?»

4. Запропонуйте учням виконати 
інтерактивну вправу на платформі 
LearningApps.

Підсумкові завдання (зворотний  
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Вправа «Мені вдалося». Запропонуйте 
учням по черзі продовжити фразу: 
«Сьогодні мені вдалося...» 

2. Запропонуйте дітям стати у коло, 
взятися за руки і разом промовити 
фразу: «Ми сьогодні молодці!»

Домашнє завдання

1. Виконати завдання № 1, 2, 4 з 
підручника на с. 140.
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2. Виконати завдання в зошиті на с. 50-
51. 

Руханка до уроку

https://tinyurl.com/yhmztdb2

Інтерактивна вправа

https://tinyurl.com/mtpnsy8t
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Розділ 8
Алгоритми і програмування

Рекомендована тематика Тривалість

1. Види алгоритмів 1 год
2. Середовища і мови програмування 1 год
3. Програмування лінійних алгоритмів 1 год
4. Програмування циклічних алгоритмів 1 год
5. Програмування блоками функцій 1 год

Освітня 
галузь

Очікувані результати

ІФО

Я у світі інформації
- виконує кодування / розкодування повідомлень за запропонованим 
правилом [4 ІФО 1-1.2-9].

Моя цифрова творчість

- розпізнає послідовність повторюваних дій та замінює їх алгоритмічною 
конструкцією циклу [4 ІФО 2-2.1-6];
- розрізняє цикли із повторенням заданої кількості разів та до виконання 
умови [4 ІФО 2-2.1-7];
- розпізнає алгоритми в різних способах подання під час розв’язання 
задач  у повсякденній діяльності [4 ІФО 2-2.1-8];
- складає лінійні, розгалужені та циклічні алгоритми на основі їх 
словесного опису для власної чи групової діяльності [4 ІФО 2-2.1-9];
- створює просту програму в навчальному середовищі на основі наданого 
алгоритму та налагоджує її [4 ІФО 2-2.2-1];
- порівнює отриманий результат програми з очікуваним [4 ІФО 2-2.2-3];
- визначає блоки команд, за допомогою яких можна розв’язати задачу [4 
ІФО 2-2.3-1];
- укладає блоки команд у правильному порядку для розв’язання задачі 
[4 ІФО 2-2.3-2];
- визначає логічні помилки у розбитті алгоритму на блоки чи при 
компонуванні алгоритму з блоків [4 ІФО 2-2.3-3].
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Мета 

Ознайомити дітей з поняттями «Алгоритм», «Команда», «Виконавець». 
Навчити дітей складати блок-схеми.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  вміють розрізняти лінійні, розгалужені й циклічні алгоритми;
  знають стратегії перемоги під час ігор;
  вміють складати блок-схеми для розгалужених і циклічних алгорит-

мів.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери.
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.
 Роздрукувати картки зі словами «Алгоритм», «Команда», «Викона-

вець».
Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 5 хв
Бесіда «Алгоритми, команди, виконавці» 5 хв
Робота з підручником 5 хв
Інформаційне повідомлення 4 хв
Руханка 3 хв
Робота в парах «Складаємо блок-схеми» 6 хв
Практична робота «Циклічні алгоритми» 5 хв
Вправа «Ігри і стратегії успіху» 4 хв
Підсумкові завдання 3 хв

Усього тривалість 40 хв

Види алгоритмів
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, вступ 
до теми, знайомство) 

1. Привітання. Привітайтесь з учнями і 
побажайте вдалого уроку. Запропо-
нуйте дітям привітатись із сусідами 
справа і зліва.

2. Зворотний зв’язок із попереднім 
заняттям. «Про що ми говорили 
на минулому уроці?» Вислухайте 
відповіді, підсумуйте сказане: «Ми 
говорили про види операцій над 
множинами і тренувалися здійснювати 
логічні операції за допомогою діаграм 
Ейлера-Венна».

3. Оголосіть тему уроку: «На цьому уроці 
ми будемо говорити про алгоритми, 
команди і виконавців, а також 
потренуємося складати блок-схеми».

Бесіда «Алгоритми, команди, 
виконавці»

1. Прикріпіть на дошку картки зі словами  
«алгоритм», «команда», «виконавець» 
і поясніть їх значення.

2. Запропонуйте учням розглянути 
малюнки у підручнику на с. 143 й 
підібрати для кожного виконавця на 
малюнку команду: помнож цифри, 
випери одяг, сидіти, помий посуд.

3. Попросіть дітей поділити речення на 
спонукальні, розповідні й питальні.
• Відкрий текстовий редактор.
• За допомогою текстового редактора 

можна створювати таблиці.
• Як додати до таблиці рядки?
• Увімкни комп’ютер.

4. Запропонуйте учням у підручнику 
обрати варіант правильної 
послідовності команд, який допоможе 
привітати бабусю з днем народження.

Робота з підручником

1. Запропонуйте учням прочитати 
інформацію у підручнику на с. 144.

2. Попросіть дітей розглянути у 
підручнику шлях, яким хлопчик 
дістався до школи. Запропонуйте 
учням записати у зошиті за зразком 
алгоритм дій хлопчика.

Інформаційне повідомлення

1. Розкажіть учням про алгоритми з 
умовами (підручник, с. 145).

2. Запропонуйте учням розглянути блок-
схему на малюнку. Поясніть, якими 
геометричними фігурами позначають 
початок і кінець алгоритму, команди, 
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умови. 
3. За наявності часу запропонуйте учням 

скласти блок-схему іншого простого 
розгалуженого алгоритму, що містить 
одну умову.

4. Бажаючі можуть показати свої блок-
схеми.

Руханка (м’язова та емоційна  
релаксація)

Влаштуйте фізкультхвилинку для 
очей.

Робота в парах «Складаємо блок-
схеми»

1. Об'єднайте учнів у пари. Запропонуйте  
парам прочитати інформацію і 
розглянути  блок-схему в підручнику 
на с. 146.

2. Запропонуйте парам скласти блок-
схему переходу дороги за описом.
• Знайдіть ділянку дороги, яка добре 

проглядається в обидва боки.
• Подивіться ліворуч, праворуч і 

знову ліворуч.
• Якщо машин немає, переходьте 

дорогу.
• Якщо є — пропустіть всі автомобілі.

3. Після того, як всі учні впораються 

із завданням разом перевірте 
правильність виконання.

Практична робота «Циклічні 
алгоритми»

1. Запропонуйте учням прочитати 
інформацію і розглянути блок-схему у 
підручнику на с. 147.

2. Запропонуйте учням скласти 
циклічний алгоритм для збирання 
10 кошиків яблук і записати його у 
вигляді блок-схеми.

3. Бажаючі можуть показати свої блок-
схеми.

Вправа «Ігри і стратегії успіху»
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1. Запитайте учнів: «Чи вмієте ви грати у 
хрестики-нулики?» 

2. Ознайомте учнів з інформацією у 
підручнику на с. 148.

3. Запропонуйте учням пограти у 
хрестики-нулики з комп’ютером.

Підсумкові завдання (зворотний  
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Запропонуйте учням виконати 
інтерактивну вправу на платформі 
LearningApps.

2. Вправа «Ключове слово уроку». За-
пропонуйте учням по черзі назвати 
ключове слово, за допомогою якого 
вони б знайшли інформацію до теми 
сьогоднішнього уроку.

3. Завершіть заняття оплесками та поба-
жаннями гарного дня. 

Домашнє завдання

1. Виконати завдання № 1, 2, 3, 4, 6 з 
підручника на с. 149.

2. Виконати завдання в зошиті на с. 52-
53. 
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Руханка до уроку

https://tinyurl.com/32me5438

Інтерактивна вправа

https://tinyurl.com/596c3ahh
Гра «Хрестики-нулики»

https://tinyurl.com/487m3xmp
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Мета 

Ознайомити дітей із середовищем Code.org, навчити реєструватись у Code.
org.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  знають елементи головного вікна та можливості середовища Code.org;
  вміють реєструватися у Code.org.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери.
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 7 хв
Бесіда «Програмування» 5 хв
Вправа «Ознайомлення із середовищем Code.org» 7 хв
Руханка 4 хв
Практична робота 12 хв
Підсумкові завдання 5 хв

Усього тривалість 40 хв

Середовища і мови програмування
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, вступ 
до теми, знайомство) 

1. Привітання «Візьми і передай». 
Візьміть аркуш А4 і напишіть вгорі 
побажання учням на день. Передайте 
листок по колу, де кожен напише своє 
побажання. Коли коло закінчиться, 
вголос прочитайте всі побажання дітей. 
Прикріпіть їх на дошку.

2. Зворотний зв’язок із попереднім 
заняттям. «Про що ми говорили 
на минулому уроці?» Вислухайте 
відповіді, підсумуйте сказане: «Ми 
говорили про алгоритми, команди і 
виконавців, а також вчилися складати 
блок-схеми».

3. Оголосіть тему уроку: «На цьому уроці 
ми дізнаємося про мови й середовища 
програмування».

Бесіда «Програмування»

1. Запропонуйте учням прочитати 
інформацію та розглянути малюнки у 
підручнику на с. 151. 

Запитання для обговорення:
• Що означає слово «програмування»?
• Що допомагає створенню програм?

• Як називається один зі зручних сервісів 
програмування для дітей?

Вправа «Ознайомлення із 
середовищем Code.org»

1. У рядку пошуку в браузері введіть 
Code.org і покажіть дітям на екрані 
елементи, зображені на малюнку 
(підручник, с. 152).

1. Змінити мову сторінки.
2. Вступне відео.
3. Перелік доступних курсів.
4. Меню «Година коду», де є експрес-

курси, один з яких ви проходитимете 
на наступних заняттях.

2. Запропонуйте учням виконати 
інтерактивну вправу на платформі 
LearningApps.

Руханка (м’язова та емоційна  
релаксація)

Організуйте виконання руханки під 
музичний супровід.

Практична робота

1. Запропонуйте учням зареєструватися 
на Code.org за наведеним алгоритмом 
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(підручник, с. 153-154).

2. Скажіть учням, що середовище Code.
org містить багато курсів для дітей. 
Каталог курсів також пропонує експрес-
курси з улюбленими персонажами. 
Для програмування разом із персона-
жами казки «Крижане серце» треба 
здійснити зазначені кроки.

3. Попросіть дітей розглянути зазначені 
кроки у підручнику на с. 155.

Підсумкові завдання (зворотний  
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Запропонуйте учням обмінятись 
думками про сьогоднішній урок, що 
вдалося/не вдалося, що сподобалося 
робити найбільше тощо.

2. Завершіть урок побажаннями учням 

на сьогоднішній день. 

Домашнє завдання

1. Виконати завдання № 1, 2, 3, 4, 6 з 
підручника на с. 156.

2. Виконати завдання в зошиті на с. 54. 
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Руханка до уроку

https://tinyurl.com/3w5my6k3

Інтерактивна вправа

https://tinyurl.com/yc6v4hxu
Сайт Code.org

https://code.org/
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Мета 

Ознайомити учнів з програмуванням лінійних алгоритмів в середовищі 
Code.org.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  знають призначення елементів вікна курсу «Крижане серце»;
  вміють складати лінійні алгоритми із блоків команд.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери.
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 7 хв
Перегляд відео «Вступ до Години коду» 5 хв
Руханка 5 хв
Практична робота 16 хв
Підсумкові завдання 7 хв

Усього тривалість 40 хв

Програмування лінійних алгоритмів
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, вступ 
до теми, знайомство) 

1. Привітання. Привітайтесь з учнями і 
побажайте їм гарного уроку і вражень 
від нього.

2. Зворотний зв’язок із попереднім 
заняттям. «Про що ми говорили 
на минулому уроці?» Вислухайте 
відповіді, підсумуйте сказане: «Ми 
дізналися про мови й середовища 
програмування».

3. Оголосіть тему уроку: «Сьогодні ми 
будемо складати лінійний алгоритм і 
потренуємося програмувати лінійні 
алгоритми».

Перегляд відео «Вступ до Години 
коду»

1. Скажіть учням, що курс «Крижане 
серце» містить 20 рівнів. Ви 
потренуєтеся складати програми за 
різними видами алгоритмів (підручник, 
с. 158). 

2. Запропонуйте учням зайти у свій 
профіль на сайті Сode.org і обрати 
«Година коду»  «Крижане серце».

3. Автоматично запуститься відео «Вступ 

до Години коду».
4. Якщо субтитрів немає, натисніть 

«Налаштування»  «Вимк.» й оберіть 
зі списку українську мову.

5. Запитайте учнів: «Для чого люди різних 
професій вчаться програмувати?»

Руханка (м’язова та емоційна  
релаксація)

Організуйте виконання руханки під 
музичний супровід.

Практична робота

1. Запропонуйте учням прочитати 
інформацію і розглянути малюнок у 
підручнику на с. 159.

2. Попросіть дітей дослідити елементи 
вікна курсу «Крижане серце».

Запитання для обговорення:
• У якому елементі вікна можна побачити 

дії виконавця команд?
• Хто в цьому курсі дає команди 

виконавцю?
3. Ознайомте учнів із блоками команд 

(підручник, с. 160).
4. Попросіть учнів відкрити курс 

«Крижане серце» і виконати завдання 
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1—3-го рівнів.

Підсумкові завдання (зворотний  
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Запропонуйте учням по черзі назвати, 
скільки зірочок вони ставлять собі за 
сьогоднішній урок від 1 до 3.

2. Запропонуйте учням завершити занят-
тя оплесками собі та одне одному.

Домашнє завдання

1. Виконати завдання № 1, 2, 3, 4 з 
підручника на с. 161.

2. Виконати завдання в зошиті на с. 55-
56. 

Руханка до уроку

https://tinyurl.com/274vfz6v

Відео до уроку

https://tinyurl.com/5eh2bftk
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Мета 

Ознайомити учнів з програмуванням циклічних алгоритмів «Повторити ... 
разів» різних рівнів складності.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  знають, як складати блоками команд циклічний алгоритм «Повтори-

ти ... разів»;
  вміють використовувати блоки «Встановити колір» і «Випадковий ко-

лір» у середовищі Code.org.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери.
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 7 хв
Перегляд відео «Програмуємо алгоритми "Повтори-
ти... Разів" »

5 хв

Руханка 5 хв
Практична робота 16 хв
Підсумкові завдання 7 хв

Усього тривалість 40 хв

Програмування циклічних алгоритмів
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, вступ 
до теми, знайомство) 

1. Привітання «Я тобі дарую». 
Запропонуйте учням привітатись між 
собою, говорячи, що він/вона дарує 
однокласнику, наприклад, усмішку, 
радість тощо.

2. Зворотний зв’язок із попереднім 
заняттям. «Про що ми говорили 
на минулому уроці?» Вислухайте 
відповіді, підсумуйте сказане: «Ми 
тренувалися програмувати лінійні 
алгоритми».

3. Оголосіть тему уроку: «Сьогодні ми 
будемо складати циклічний алгоритм і 
навчимось його програмувати».

Перегляд відео «Програмуємо 
алгоритми "Повторити... Разів" »

1. Скажіть учням, що циклічний 
алгоритм складається з команд, які 
повторюються. Людині було б нудно 
повторювати ту саму дію десятки разів, 
а от комп’ютер може здійс-нювати 
мільйони повторів без жодної помилки. 
Щоб запрограмувати циклічний 
алгоритм у Code.org, використовують 
блок «Повторити ... разів» (підручник, 
с. 163). 

2. Запропонуйте учням відкрити курс 
«Крижане серце» і подивитися відео 
«Вступ до циклів».

3. Попросіть дітей виконати завдання 
4—8-го рівнів.

4. Запропонуйте дітям намалювати в 
зошиті блок-схему алгоритму для 
одного з рівнів.

Руханка (м’язова та емоційна  
релаксація)

Організуйте виконання руханки під 
музичний супровід.

Практична робота

1. Запропонуйте учням прочитати 
інформацію і розглянути малюнок у 
підручнику на с. 164.

2. Попросіть учнів відкрити курс 
«Крижане серце» і виконати завдання 
9—12-го рівнів. 

3. Запропонуйте учням прочитати, як 
намалювати коло (підручник, с. 165).

4. Попросіть учнів виконати завдання 13-
го рівня.
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Підсумкові завдання (зворотний  
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Попросіть учнів по черзі поділитися 
враженнями від сьогоднішнього уроку 
і сказати, що їм сподобалось робити.

2. Завершіть урок побажаннями учням 
на сьогоднішній день.

Домашнє завдання

1. Виконати завдання № 1, 2 з підручника 
на с. 166.

2. Виконати завдання в зошиті на с. 57-
58. 

Руханка до уроку

https://tinyurl.com/ycxf6uxe

Відео до уроку

https://tinyurl.com/bdewfpvr



155

Мета 

Навчити учнів програмувати блоками функцій.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  розповідають, що таке функція в програмуванні;
  вміють використовувати функції в середовищі Code.org.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери.
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 7 хв
Перегляд відео «Блоки функцій » 5 хв
Руханка 5 хв
Практична робота 10 хв
Отримання сертифікатів 6 хв
Підсумкові завдання 7 хв

Усього тривалість 40 хв

Програмування блоками функцій
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, вступ 
до теми, знайомство) 

1. Привітання і знайомство. Запропонуйте 
учням по черзі привітатись із класом, 
назвати своє ім'я і одне правило роботи 
за комп'ютером.

2. Зворотний зв’язок із попереднім 
заняттям. «Про що ми говорили 
на минулому уроці?» Вислухайте 
відповіді, підсумуйте сказане: «Ми 
складали циклічний алгоритм і вчились 
його програмувати».

3. Оголосіть тему уроку: «Сьогодні ми 
будемо тренуватися програмувати 
блоками функцій».

Перегляд відео «Блоки функцій »

1. Запропонуйте учням прочитати 
інформацію у підручнику на с. 168. 

2. Попросіть дітей відкрити курс 
«Крижане серце» і подивитися відео 
«Вступ до функцій».

Запитання для обговорення:
• Які приклади прийомів у спорті 

наведено у відео?
• З якою метою програмісти створюють 

функції?

3. Запропонуйте дітям виконати завдання 
14—15-го рівнів.

Руханка (м’язова та емоційна  
релаксація)

Влаштуйте фізкультхвилинку для 
очей.

Практична робота

1. Запропонуйте учням відкрити курс 
«Крижане серце» і запрограмувати 
створення кіл різного розміру, 
використовуючи функцію «Створити 
коло розмір... ». Для цього виконайте 
завдання 16—17-го рівнів (підручник, 
с. 169). 

2. Попросіть дітей прочитати інформацію 
і розглянути малюнок у підручнику на 
с. 170.

3. Запропонуйте учням виконати 
завдання 18—19-го рівнів.

4. Після того, як всі учні впораються 
із завданням, попросіть їх створити 
свій колаж сніжинок «Зимова 
казка». Для цього потрібно 
виконати завдання 20-го рівня. 
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Отримання сертифікатів

Запропонуйте учням за допомогою 
алгоритму у підручнику на с. 171 
отримати сертифікат.

Підсумкові завдання (зворотний  
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Вправа «Мені вдалося». Запропонуй-
те учням по черзі продовжити фразу: 
«Сьогодні мені вдалося...»

2. Запропонуйте дітям стати у коло, взя-
тися за руки і разом промовити фразу: 
«Ми сьогодні молодці!»

Домашнє завдання

1. Виконати завдання № 1, 2, 3 з 
підручника на с. 172.

2. Виконати завдання в зошиті на с. 59-
60. 
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Руханка до уроку

https://tinyurl.com/4cwxbkpu

Відео до уроку

https://tinyurl.com/yutdrf9x
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Розділ 9
Виконуємо проєкти

Рекомендована тематика Тривалість

1. Алгоритм виконання проєкту 1 год
2. Обираємо тему і виконуємо проєкт 3 год
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Освітня 
галузь

Очікувані результати

ІФО

Моя цифрова творчість

- створює документи для збереження даних, комунікації та поширення 
результатів діяльності індивідуальної або групової роботи за допомогою 
цифрових пристроїв та програм [4 ІФО 2-2.4-1];
- налаштовує основні інструменти комп’ютерної програми для створення 
простих зображень [4 ІФО 2-2.4-3];
- заповнює, доповнює таблицю інформацією на основі спостережень чи 
вимірювань [4 ІФО 2-2.4-4];
- створює прості мультимедійні продукти за підтримки вчителя/ 
вчительки, членів сім’ї або інших учнів [4 ІФО 2-2.4-5];
- вдосконалює зовнішній вигляд створених інформаційних продуктів, 
використовуючи можливості комп’ютерних програм [4 ІФО 2-2.4-2];
- обирає спосіб та представляє результати індивідуальної або групової 
роботи [4 ІФО 2-2.4-6].

Комунікація та співпраця

- складає план виконання роботи з допомогою вчителя / вчительки [4 
ІФО 3-2.5-1];
- визначає відмінності ролей у групі [4 ІФО 3-2.5-2];
- розподіляє ролі в групі з переліку ролей, які надає вчитель / учителька 
[4 ІФО 3-2.5-3];
- виконує роль, яку пропонує група в результаті обговорення [4 ІФО 
3-2.5-4];
- отримує та порівнює відгуки на створений інформаційний продукт для 
вдосконалення проекту [4 ІФО 3-2.5-5];
- надає конструктивний зворотний зв’язок, пояснює, чому важливо 
працювати разом [4 ІФО 3-2.5-6].

Я і цифрові пристрої

- обирає зручні для себе способи роботи з пристроями введення та 
виведення даних, упевнено користується цими способами роботи [4 ІФО 
4-3.1-4];
- використовує онлайнові ресурси (електронну пошту, форуми, 
середовища спільної роботи) для спільної діяльності та обміну думками 
[4 ІФО 4-3.3-2];
- переміщується веб-сторінками з використанням гіперпосилань [4 ІФО 
4-3.3-3];
- виконує простий пошук за ключовими словами, використовуючи 
пошукові системи у безпечному режимі [4 ІФО 4-3.3-4].
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Мета 

Ознайомити учнів з основними етапами виконання проєкту.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  розповідають про призначення і зміст основних етапів виконання 

проєкту;
  знають, які дії передбачає кожен етап виконання проєкту;
  вміють готуватися до виступу й презентувати проєкт.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери.
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Перевірити справність технічного обладнання.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 7 хв
Бесіда «Етапи проєкту» 8 хв
Обговорення «Організація і планування» 9 хв
Руханка 3 хв
Бесіда «Пошук і упорядкування інформації» 8 хв
Підсумкові завдання 5 хв

Усього тривалість 40 хв

Алгоритм виконання проєкту
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, вступ 
до теми, знайомство) 

1. Привітання. Запропонуйте учням 
привітатись по колу із сусідом зліва 
та справа. Попросіть учнів побажати 
однокласникам чогось хорошого на день, 
але не повторюватись із побажаннями 
попередніх дітей. Завершіть коло по-
бажаннями від себе.

2. Зворотний зв’язок із попереднім 
заняттям. «Про що ми говорили 
на минулому уроці?» Вислухайте 
відповіді, підсумуйте сказане: «Ми 
вчилися програмувати блоками 
функцій».

3. Оголосіть тему уроку: «Сьогодні ми 
дізнаємося, що таке проєкт і навчимося 
розподіляти ролі для роботи над ним».

Бесіда «Етапи проєкту»

1. Запропонуйте учням прочитати 
інформацію у підручнику на с. 175. 

Запитання для обговорення:
• До якого етапу належить створення 

команди?
• До якого етапу належить репетиція 

презентації?

• До якого етапу належить дотримання 
плану презентації?

Обговорення «Організація і 
планування»

1. Обговоріть з учнями правила командної 
роботи (підручник, с. 11). Наголосіть, 
що на наступних уроках вони будуть 
працювати у групах (командах).

2. Скажіть, що після того, як учні 
об’єднаються у групи, їм треба обрати 
будь-яку тему із портфоліо з наступного 
параграфа.

3. Обговоріть основні етапи роботи над 
проєктом. Скільки їх буде? Який 
порядок виконання цих етапів? Що 
треба зробити для завершення кожного 
етапу? Які джерела інформації ви 
плануєте дослідити?

4. Скажіть, що під час виконання проєкту 
учні мають розподілити ролі для 
роботи над проєктом. Визначити, хто 
і за що відповідатиме під час роботи 
над ним.

5. Після того, як розподілять ролі, 
необхідно скласти план виконання 
проєкту. Він має містити опис етапів, 
перелік виконавців, терміни виконання. 
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Руханка (м’язова та емоційна  
релаксація)

Запропонуйте учням плескати в долоні 
під музику.

Бесіда «Пошук і упорядкування 
інформації»

1. Запропонуйте учням прочитати 
інформацію у підручнику на с. 177.

Запитання для обговорення:
• Якими ресурсами ви будете 

користуватися для пошуку інформації?
• Які слова ви будете використовувати 

для пошуку?
• В якій програмі ви будете готувати 

презентацію?

2. Обговоріть з учнями, як підготуватися 
до виступу, захистити проєкт, 
проаналізувати досягнення (підручник, 
с. 178).

Підсумкові завдання (зворотний  
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Запропонуйте учням виконати 
інтерактивну вправу на платформі 
LearningApps.

2. Проведіть вправу «Оплески усім». Пі-
дійдіть до учня і поаплодуйте йому. 
Учень піднімається з місця і ви удвох 
підходите до іншого учня і йому апло-
дуєте і так далі, поки всі учні не бу-
дуть задіяні у вправі.

Домашнє завдання

1. Виконати завдання № 1, 2, 4 підручника 
на с. 179.
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Руханка до уроку

https://tinyurl.com/yyutfxdn

Інтерактивна вправа

https://tinyurl.com/yc8c6nj2
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Мета 

Навчити учнів розподіляти ролі і складати план виконання проєкту.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  вміють розподіляти ролі;
  знають, як складати план виконання проєкту.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери.
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Роздрукувати Додаток 1.
 Перевірити справність технічного обладнання.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 7 хв
Об’єднання у групи 8 хв
Руханка 3 хв
Практична робота 17 хв
Підсумкові завдання 5 хв

Усього тривалість 40 хв

Обираємо тему та виконуємо проєкт (урок 1)
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, вступ 
до теми, знайомство) 

1. Привітання. Запропонуйте учням 
привітатись між собою, побажавши 
один одному гарного уроку.

2. Зворотний зв’язок із попереднім 
заняттям. «Про що ми говорили 
на минулому уроці?» Вислухайте 
відповіді, підсумуйте сказане: «Ми 
дізналися, що таке проєкт та основні 
його етапи».

3. Оголосіть тему уроку: «Сьогодні ми  
розпочинаємо роботу над виконанням 
проєкту».

Об’єднання у групи

1. Слово вчителя: «Перш ніж розробляти 
план проєкту, треба обрати його тему. 
У цьому вам допоможе портфоліо тем 
«Навколосвітня подорож». Портфоліо 
містить назви тем, а також джерела 
базової інформації до кожної теми. 
Звісно, ви можете додати ідеї і матеріали 
за обраною темою або запропонувати 
свою тему».

2. Роздайте учням картки (Додаток 
1) і запропонуйте їм об’єднатися 
у 8 груп за назвами тем проєкту: 
«Досліджуємо Африку», «Дивовижна 
Азія», «Європейська спільнота», 
«За полярними колами», «Південна 
Америка — континент рекордів», 
«Відкриваємо Північну Америку», 
«Австралія і Океанія», «Мандруємо 
Україною» (підручник, с. 181-185).

Руханка (м’язова та емоційна  
релаксація)

Організуйте виконання руханки під 

музичний супровід.

Практична робота

1. Запропонуйте групам на комп’ютері 
створити папку для збереження 
матеріалів.

2. Попросіть дітей за допомогою QR-коду 
або посиланням у підручнику на с. 
181-185 завантажити текст, ілюстрації, 
відео, бланки і зберегти всі дані в 
папці. 

3. Запропонуйте учням проаналізувати 
завантажені матеріали. За 
необхідністю пошукати в інтернеті 
додаткові матеріали (тексти, фото, 
графіку, відео) за проєктом та скласти 
список джерел, на які посилатимуться 
у презентації.

4. Запропонуйте учням розподілити ролі 
для роботи над проєктом. Визначити 
хто і за що відповідатиме під час 
роботи над ним.

5. Попросіть дітей створити таблицю у 
Microsoft Word та записати розподілені 
ролі у таблицю. 

6. Запропонуйте учням скласти план 
виконання проєкту. Він має містити 
опис етапів, перелік виконавців, 
терміни виконання.

Підсумкові завдання (зворотний  
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Вправа «Відкритий мікрофон». За-
пропонуйте учням по черзі поділитися 
враженнями від уроку.

2. Завершіть заняття оплесками і поба-
жаннями на день.
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Руханка до уроку

https://tinyurl.com/43u3uxhe

Досліджуємо Африку

https://tinyurl.com/2ajpsnx6

Дивовижна Азія

https://tinyurl.com/yzhcekky

Європейська спільнота

https://tinyurl.com/2p8mnpap

За полярними колами

https://tinyurl.com/yckzjptn

Південна Америка — конти-
нент рекордів

https://tinyurl.com/6mkmv9r

Відкриваємо Північну Аме-
рику

https://tinyurl.com/5ancyxst

Австралія і Океанія

https://tinyurl.com/yrd36b7b
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Мандруємо Україною

https://tinyurl.com/5yydfwn2
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Додаток 1

Досліджуємо Африку

Дивовижна Азія

Європейська спільнота

За полярними колами

Південна Америка — континент рекордів

Відкриваємо Північну Америку

Австралія і Океанія

Мандруємо Україною
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Мета 

Допомогти учням створити план презентації та нагадати, як створювати 
презентації.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  вміють складати план презентації;
  знають, як створити презентацію в програмі MS PowerPoint.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери.
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Роздрукувати Додаток 1.
 Перевірити справність технічного обладнання.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 7 хв
Складаємо план презентації 10 хв
Руханка 5 хв
Створюємо презентацію 13 хв
Підсумкові завдання 5 хв

Усього тривалість 40 хв

Обираємо тему та виконуємо проєкт (урок 2)
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Ранкове коло (зворотний зв’язок, вступ 
до теми, знайомство) 

1. Привітання. Запропонуйте учням при-
вітатись із сусідами, обравши вид при-
вітання із Додатка 1.

2. Зворотний зв’язок із попереднім 
заняттям. «Про що ми говорили 
на минулому уроці?» Вислухайте 
відповіді, підсумуйте сказане: «Ми 
розпочали роботу над виконанням 
проєкту, розподілили ролі і склали 
план виконання проєкту».

3. Оголосіть тему уроку: «Сьогодні ми  
продовжимо працювати над проєктом, 
складемо план презентації та створимо 
презентацію».

Складаємо план презентації

1. Слово вчителя: «Щоб зробити виступ 
цікавим, створюють комп’ютерні 
презентації. Для цього зазвичай 
використовують програму Microsoft 
PowerPoint (MS PowerPoint)».

2. Запропонуйте учням за допомогою 
матеріалів, які вони зберегли на 
минулому уроці визначити, які 
малюнки й фотографії потрібно 
опрацювати (зменшити, збільшити, 
обрізати тощо).

3. Запропонуйте учням створити тексти 
для презентації у програмі Microsoft 
Word.

4. Запропонуйте учням обрати макети і 
теми слайдів та визначити послідовність 
слайдів.

Руханка (м’язова та емоційна  
релаксація)

Організуйте виконання руханки під 

музичний супровід.

Створюємо презентацію 

1. Запропонуйте групам із підготовлених 
матеріалів створити презентацію. 

2. З’ясуйте в учнів, чи є всі потрібні 
матеріали. За потреби, допоможіть 
групам доопрацювати презентацію.

3. Нагадайте учням, як налаштувати 
презентацію для показу.

4. Після того, як учні створять 
презентацію, запропонуйте групам 
скласти план доповіді.

5. Попросіть дітей переглянути 
презентацію та перевірити, чи 
відповідають слайди презентації плану 
доповіді.

6. За наявності часу учні можуть провести 
репетицію.

Підсумкові завдання (зворотний  
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Вправа «Сьогодні мені найкраще вда-
лося». Попросіть учнів по черзі назва-
ти, що їм сьогодні вдалося найкраще і 
похвалити себе.

2. Запропонуйте учням завершити занят-
тя оплесками собі та одне одному.

Руханка до уроку

https://tinyurl.com/25dzvfj4
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Додаток 1
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Мета 

Допомогти учням захистити свої проєкти і проаналізувати свою роботу в 
команді.

Результати навчання

Наприкінці заняття учні:
  вміють захищати проєкти;
  вміють оцінювати свою роботу в команді.

Обладнання і матеріали

 Класна дошка і кольорова крейда або фліпчарт і фломастери.
 Комп’ютер, доступ до інтернету, мультимедійний проектор (бажано).

Що підготувати заздалегідь

 Квітка для зворотного зв’язку.
 Перевірити справність технічного обладнання.

Рекомендації щодо організації освітнього простору

 Ранкове коло, підсумкові завдання виконують у загальному колі: всі 
сидять на стільчиках, на килимку або стоять. 

 Індивідуальне робоче місце з комп'ютером.

ОРІЄНТОВНИЙ ПЛАН УРОКУ

Ранкове коло 5 хв
Захист проєктів 25 хв
Руханка 3 хв
Підсумкові завдання 7 хв

Усього тривалість 40 хв

Обираємо тему та виконуємо проєкт (урок 3)



174

Ранкове коло (зворотний зв’язок, вступ 
до теми, знайомство) 

1. Привітання. Привітайтесь з учнями і 
побажайте їм гарного уроку.

2. Зворотний зв’язок із попереднім 
заняттям. «Про що ми говорили 
на минулому уроці?» Вислухайте 
відповіді, підсумуйте сказане: 
«Ми складали план презентації та 
створювали презентацію».

3. Оголосіть тему уроку: «Сьогодні 
ми завершуємо працювати над 
проєктом і будемо демонструвати наші 
напрацювання».

Захист проєктів

1. Нагадайте учням правила захисту 
проєкту (назвати тему виступу, говорити 
чітко та переконливо, дивитися на 
слухачів / слухачок,  дотримуватися 
часу відведеного на виступ, наприкінці 
виступу подякувати всім за увагу).

2. Запропонуйте учням по черзі 
продемонструвати свої проєкти.

Руханка (м’язова та емоційна  
релаксація)

Запропонуйте виконати руханку, яка 
найбільше сподобалася учням.

Підсумкові завдання (зворотний  
зв’язок, рефлексія, релаксація)

1. Запропонуйте учням оцінити свою ро-
боту в команді. Для цього обговоріть 
такі питання:

• Що вийшло добре?

• Що бажано покращити?

• Що ми дізналися нового?

• Що ще хотіли б дізнатися з цієї теми?

• У якому проєкті хотіли б взяти участь 
у майбутньому?

2. Зворотний зв’язок. Запропонуйте уч-
ням передавати по колу квітку і ви-
словлювати свої враження від предме-
ту.

3. Прощання. Запропонуйте учням ви-
словити побажання один одному на 
літні канікули.




